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Ekstremalna Droga Krzyżowa to wyjątkowe nabożeństwo, które odbywa 
się podczas Wielkiego Postu. Pierwsi pątnicy na wyznaczone trasy  
wyruszą w najbliższy piątek, kolejni za tydzień. Do pokonania mają  

40 kilometrów w ciszy, w nocy, często w samotności. To czas na walkę  
ze swoimi słabościami i zmianę swojego życia na lepsze - oceniają  
uczestnicy. Parafie często organizują plenerowe drogi krzyżowe,  

jak ta na zdjęciu w Rachowicach, w gminie Sośnicowice. 

40 kilometrów  40 kilometrów  
Drogi KrzyżowejDrogi Krzyżowej
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ZDJĘCIE TYGODNIA

W piątek, 17 marca, na gali SGL Local Press 2022 w warszawskim Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN 
nasza koleżanka Małgorzata Lichecka odebrała główną nagrodę w kategorii „wywiad” za rozmowę z dr 
hab. Agatą Twardoch „Nie tłumaczę się z architektki”. Gosiu! Gratulujemy!

Zakład Pogrzebowy
Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych

Tel/Fax . 

KOMPLEKSOWA ORGANIZACJA  
CEREMONII POGRZEBOWYCH

Kontakt całodobowy 

P R O M O C J A

P R O M O C J A

R E K L A M A

SPECJALIŚCI ZE SZPITALA MIEJSKIEGO NR 4 CHCĄ ICH WYKONYWAĆ DWA RAZY WIĘCEJ.

Okuliści przeprowadzą więcej zabiegów  
ratujących wzrok
Tylko w ubiegłym roku specjaliści z oddziału okulistyki Szpi-
tala Miejskiego nr 4 w Gliwicach uratowali taką drogą wzrok 
ponad 50 pacjentów.

Rozwój nowoczesnej okulistyki 
sprawia, że można dać nadzie-

ję na wyleczenie pacjentom, któ-
rzy do niedawna narażeni byli na 
znaczne pogorszenie lub całkowitą 
utratę wzroku. Jednym z ważniej-
szych zabiegów ratujących wzrok 
jest witrektomia. To   zabieg mi-
krochirurgiczny polegającym na 
wycięciu ciała szklistego z wnę-

trza gałki ocznej.. Tylko w ubiegłym 
roku specjaliści z oddziału okulistyki 
Szpitala Miejskiego nr 4 w Gliwicach 
uratowali taką drogą wzrok ponad 
50 pacjentów.

W tym roku tych procedur chce-
my wykonać nawet dwukrotnie wię-
cej. To ogromna szansa dla chorych. 
Nie bez przyczyny witrektomia jest 
nazywana zabiegiem „ostatniej szan-

sy” na zachowanie widzenia - podkre-
śla dr Anna Wieczerska-Dec kierują-
ca gliwicką okulistyką w szpitalu przy 
Zygmunta Starego 20.

Witrektomia najczęściej nie wy-
maga znieczulenia ogólnego, dlatego 
przeprowadza się ją w znieczuleniu 
miejscowym. Pacjent oprócz leków 
przeciwbólowych otrzymuje również 
środki uspokajające.
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EKSTREMALNA DROGA KRZYŻOWA W GLIWICACH I POWIECIE GLIWICKIM.

W ciemności, ciszy, samotności….
Niedługo wy-
ruszą na trasy, 
w nocy będzie 
można ich spo-
tkać z plecakiem 
na ramionach, la-
tarką w dłoni, za-
nurzonych w mo-
dlitwie, w ciszy. 
Poruszać się będą 
w niewielkich 
grupkach, jednak 
z reguły pójdą 
samotnie, dźwi-
gając swój wła-
sny krzyż.

Patrycja Cieślok-Sorowka

C zas Wielkiego Postu ma 
za zadanie przygotować 
nas na zbliżające się świę-

ta Wielkiej Nocy, dlatego wierni 
uczestniczą w rekolekcjach, na-
bożeństwach wielkopostnych, 
czy wybierają coś, co na zawsze 
pozostanie w pamięci, a nieraz 
zmienia życie – mowa o Ekstre-
malnej Drodze Krzyżowej. - Musi 
być ciężko, ekstremalnie, czyli do 
granic własnych sił, musi być tak, 
by na samym końcu po prostu 
paść z nóg – wylicza Grzegorz 
Brzoza, lider, który od kilku lat 
organizuje EDK w Sośnicowi-
cach.

Warunków jest kilka, począw-
szy od trasy, która powinna liczyć 
40 km, albo 30 km, gdzie suma 
przewyższeń ma 500 metrów, po 
przejście w samym środku nocy, 
w ciszy, z reguły w samotności lub 
z drugą osobą. W całym kraju co 
roku EDK organizowana jest ty-
dzień przed Wielkim Piątkiem, 
choć czasem dzieje się, że wycho-
dzą wcześniej, mowa o Knurowie 
oraz Przyszowicach.

Najpierw lider, potem 
uczestnicy 

Inicjatorem Ekstremalnej Drogi 
Krzyżowej jest ks. Jacek Stryczek 
z Krakowa. – Gliwice uczestni-
czą prawie od samego począt-
ku powstania EDK. Wszystkie 
punkciki na mapie na oficjalnej 
stronie EDK, pod nimi kryją się 
osoby, które zgłosiły chęć zor-
ganizowania u siebie właśnie 
takiej Drogi Krzyżowej. Z roku 
na rok jest coraz więcej – mówi 
Marcin Królczak, lider z Gliwic 
oraz Przyszowic.

Liderem danego rejonu może 
zostać praktycznie każdy, jednak 
należy spełnić kilka wymogów - 

zgłosić chęć organizacji wydarzenia, 
a następnie wyznaczyć i sprawdzić 
trasy, którymi będą podążać pątni-
cy. Trasa ma liczyć 40 kilometrów, 
zostać dokładnie wytyczona i opi-
sana, a także do obowiązków należy 
wyznaczenie godziny oraz kościoła, 
w którym będzie odprawiona Msza 
Św. na rozpoczęcie EDK. Liderzy 
zachęcają osoby pełnoletnie do re-
jestrowania się na oficjalnej stronie 
EDK, bądź zainteresowanych nielet-
nich ze zgodą  prawnego opiekuna, 
wtedy znana jest liczba osób biorą-
cych udział w wydarzeniu. Od 2018 
roku liderem w Sośnicowicach jest 
Grzegorz Brzoza, który organizuje 
trasę z Góry św. Anny do Sośnicowic 
oraz drugą śladami św. Marii Mag-
daleny.  – Pojawił się temat, by podjąć 
się wyzwania EDK w Sośnicowicach 
i utworzyliśmy tutaj rejon. Na chwilę 
obecną 40 osób zapisało się na so-
śnicowickie trasy, choć z reguły za-
interesowani w ostatniej chwili się 
zapisują. Ostatnie lata to blisko 80-90 
osób na obydwu trasach. W ubie-
głym roku było naprawdę ciężko, 
warunki były ekstremalne, po Mszy 
Św. mocno lało i tak prawie do sa-
mego końca. Trzeba wyjść z domu 
i to już jest wyzwanie, człowiek do 
końca nie może być przekonany, że 
dojdzie do celu według wcześniej wy-
znaczonej trasy, ponieważ nie wiemy, 
co wydarzy się w nocy, w lesie, czy 
na terenach polnych. Jesteśmy ska-
zani sami na siebie. Są przypadki, że 
ludzie zawracają i to jest właśnie ta 
granica, kto ile jest w stanie przejść 
– mówi Brzoza.  

Warto pamiętać 

Liderzy podkreślają, że EDK nie jest 
dla każdego, a co za tym idzie, trzeba 
liczyć siły na zamiary. Wychodząc na 
trasę, należy pamiętać o odpowied-
nich zabezpieczeniach, a więc zabrać 

coś do zjedzenia, do picia, zaopatrzyć 
się w leki, które mogą się przydać 
podczas drogi oraz zabrać w pełni 
naładowany telefon komórkowy. 
Latarka, a także kamizelka odbla-
skowa oraz opaski to powinien być 
nieodłączny element ubioru, aby 
być widocznym na drodze. Choć 
to wczesna wiosna, to warto zabrać 
odzież przeciwdeszczową, czy dodat-
kowe obuwie. Pątnicy często w ręku 
trzymają różaniec oraz niosą krzy-
żyki. - Każdy ma swój krzyż, są ma-
lutkie, dopinane do plecaka, mamy 
uczestników, którzy mają duży krzyż 
i z nim idą, kiedy są zmęczeni, to się 
nim podpierają oraz przytulają do 
krzyża, gdy jest ciężko – dodaje lider 
z Sośnicowic.

 Dlaczego? 

Decyzja o uczestnictwie w Ekstre-
malnej Drodze Krzyżowej często 
podejmowana jest spontanicznie, 
w ostatniej chwili, bowiem nie każ-
dy potrafi wyjść z własnej strefy 
komfortu, wziąć plecak na ramiona 
i w nocy, wędrować wyznaczonymi 
trasami. Pytamy kilku śmiałków, 
którzy podjęli się trudu pielgrzy-
mowania, dlaczego zdecydowali się 
na EDK.  

Basia: Moja przygoda z EDK 
rozpoczęła się od pierwszej edycji 
gliwickiej. Nie ma co ukrywać, że jest 
ona ciężką walką fizyczną, wymaga-
jącą dużo poświęcenia, ale zakoń-
czona pełną satysfakcją z przebytej 
drogi. Podczas pielgrzymowania 
jest czas na przemyślenia własnego 
życia. Jedno jest pewne - dla Jezu-
sa wszystko!

Martina: Na EDK byłam dwa 
razy: trasą Marii Magdaleny. Długo 
zastanawiałam się, czy iść, jednak 
w pierwszym odruchu obawy przed 
tym, czy dam radę - wygrały. Jednak 
w dniu rozpoczęcia, a dokładnie na 

niecałą godzinę przed Mszą roz-
poczynającą EDK, zdecydowałam: 
Idę! I tak może nie do końca do-
brze przygotowana wyruszyłam na 
swoją pierwszą Ekstremalną Drogę 
Krzyżową. Wtedy byłam w grupie 
kilkuosobowej z mojej parafii, co 
dodawało poczucia bezpieczeństwa. 
Najbardziej w czasie drogi poruszyły 
mnie rozważania, przez które Bóg 
bardzo do mnie przemówił. Już od 
pierwszej stacji miałam wrażenie, 
że są pisane dla mnie. Uważam, że 
naprawdę warto chociaż raz spróbo-
wać inaczej przeżyć Drogę Krzyżową 
- w ciszy, samotności, w nocy.

Ks. Piotr: Wielki Post potrafi być 
ekstremalnym wyzwaniem ducho-
wym, psychicznym i fizycznym, 
w którym przydatna jest pomoc 
przyjaciół i wspólnoty. Wyzwa-
niem, którego celem jest jeszcze 
prawdziwsze smakowanie wydarzeń 
Pasji i Zmartwychwstania Jezusa 
Chrystusa. EDK jest doświadcze-
niem, które do pewnego stopnia, 
jak w soczewce skupia wszystkie te 
elementy naraz.

Ewa: Chcę podążać za Panem 
z miłością, być bliżej Jego, przejść 
razem z Nim tę drogę. Razem z Nim 
idę, w niewygodzie, z bólem nóg, 
swoją słabością, w intencji swojej 
rodziny i sąsiadów. Chcę pogłębić 
więzy przyjaźni, podziękować za 
Jego drogę dla mnie.  

Decyzja należy do Ciebie

Każdy z uczestników, który chciałby 
się podjąć wyzwania, może wybrać 
dogodną trasę dla siebie oraz zdecy-
dować, kiedy chciałby pójść w EDK, 
jednak warto się pospieszyć, bowiem 
pierwsi pielgrzymi ruszają w najbliż-
szy piątek na drogi z Knurowa oraz 
z Przyszowic.

24.03 Knurów 
Msza Św. o godz. 19.00 w Kościele 

św. św. Cyryla i Metodego w Knu-
rowie, wyjście na trasy, powrót do 
kościoła.   

Trasa Niebieska – św. św. Cyryla 
i Metodego – 42 km

Trasa Zielona – św. Wawrzyńca 
– 31 km  

Trasa Czerwona – św. Mikołaja 
– 41 km

24.03 Przyszowice
Msza Święta o godzinie 20.00  

w Kościele pw. Św. Jana Nepomu-
cena w Przyszowicach, wyjście na 
trasy, powrót do kościoła.   

Droga św. Jana Nepomucena – 41 
km

Droga św. Brata Alberta – 31 km
Droga św. Józefa – 34 km
31.03 Sośnicowice 
Msza Św. w Bazylice na Gó-

rze św. Anny dla pielgrzymów 
Trasy Burgundowej o  20.30, 
oraz o tej samej porze w Ko-
ściele św. Jakuba w Sośnicowi-
cach dla pątników Trasy Gra-
natowej.

Trasa Burgundowa – Iacobus 
Maior – 34 km - Góra św. Anny 
– Kościół św. Jakuba w Sośnicowi-
cach

Trasa Granatowa – św. Marii 
Magdaleny – 32 km – początek i ko-
niec w Kościele św. Jakuba w Sośni-
cowicach

31.03 Toszek 
Msza Św. o godz. 20.00 w Koście-

le św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Toszku, wyjście na trasy, powrót 
do kościoła. 

Trasa Fioletowa – św. Jakuba – 44 
km  

Trasa Zielona – św. Rity – 42 km
31.03 Gliwice – jezuici 
Msza Św. o godz. 19.15 w Kościele 

Matki Boskiej Kochawińskiej.
Trasa Czerwona – św. Huberta 

– 43 km – finał Kościół Matki Bożej 
Kochawińskiej w Gliwicach

Trasa Niebieska – św. Wojciech 
– 57 km – Kościół Matki Bożej Ko-
chawińskiej w Gliwicach – Katedra 
św. Apostołów Piotra i Pawła w Gli-
wicach

31.03 Gliwice 
Wspólna Msza Św. o godz. 20.30 

w Kościele Podwyższenia Krzyża Św. 
w Gliwicach, wyjście na poszczegól-
ne trasy.   

Droga św. Jana Nepomucena – 46 
km – finał Katedra św. Apostołów 
Piotra i Pawła w Gliwicach

Droga św. O. Pio – 31 km - finał 
Katedra św. Apostołów Piotra i Paw-
ła w Gliwicach

Droga św. Barbary – 31 km - finał 
Katedra św. Apostołów Piotra i Paw-
ła w Gliwicach

Droga św. Katarzyny Aleksan-
dryjskiej – 41 km – finał Kościół 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Toszku

Droga MB Częstochowskiej – 41 
km – finał Kościół pw. MB Często-
chowskiej w Knurowie

Droga św. Marii Magdaleny – 41 
km – finał Bazylika Wniebowzięcia 
NMP w Rudach

Droga św. Piotra i Pawła – 34 km 
- finał Katedra św. Apostołów Piotra 
i Pawła w Gliwicach

3

fo
t. 

A
rc

hi
w

um
 p

ry
w

at
ne

 G
. B

rz
oz

a

fo
t. 

A
rc

hi
w

um
 p

ry
w

at
ne

 G
. B

rz
oz

a

Fo
t. 

M
ar

ci
n 

Kr
ól

cz
ak



Nowiny Gliwickie  
nr 12 | 22 marca 2023 

www.nowiny.gliwice.pl• GLIWICE •
O ICH BUDOWIE MÓWI SIĘ OD 2018 R.

Czy w Gliwicach będą 
Bulwary Kłodnicy?
Mija właśnie kolej-
ny rok, a wciąż nie 
wiadomo kiedy 
i czy oczekiwana 
przez mieszkań-
ców inwestycja 
powstanie. 

Małgorzata Lichecka

P rzez ponad dwa lata trwa-
ły bowiem uzgodnienia 
miasta z Wodami Pol-

skimi dotyczące zagospodaro-
wania terenów nadrzecznych 
pod przyszłą trasę turystyczną 
– tzw. Bulwary Kłodnicy.

Wstępną koncepcję pro-
jektową, jeszcze w 2019 roku, 
opracowała gliwicka pracownia 
architektoniczna Venit. Inwesty-
cję podzielono na dwie części: 
ciąg pieszo-rowerowy wzdłuż ul. 
Nadrzecznej - od ul. Orlickiego 
do zjazdu do parku handlowe-
go „Arena” (około 800 m) oraz 
już właściwe bulwary biegnące 
lewym wałem Kłodnicy, od Cen-
tralnej Oczyszczalni Ścieków do 
ul. Staromiejskiej w Starych Ła-
będach (około 4 km).

Planowana trasa ma mieć 
asfaltową nawierzchnię, nie 

przewidziano podziału na część 
pieszą oraz rowerową. Inwestycja 
obejmuje także budowę dwóch 
kładek na Kłodnicy: pierwszą tuż 
za oczyszczalnią, drugą - przed 
samym mostem w ciągu ul. Sta-
romiejskiej. W ramach inwestycji 
ma powstać łącznik bulwarów z ul. 
Staromiejską w rejonie kościoła 
Wniebowzięcia NMP oraz krót-
ki odcinek drogi dla rowerów po 
drugiej stronie rzeki, w rejonie 
pierwszej kładki. Koncepcja nie 
przewiduje budowy przejazdu dla 
rowerzystów pod mostem w ciągu 
ul. Orlickiego ani w ciągu ul. Edi-
sona. W miejscu, w którym trasa 
będzie przecinać bocznicę kolejową 
do zakładów Opla, zaplanowano 
budowę tzw. labiryntu. Na całej 
trasie przewidziano zieleń oraz 
punkt turystyczny z ławką solarną.

Tyle założenia. Co dalej z Bul-
warami? - Inwestycja jest na etapie 

projektowania. Z uwagi na prze-
dłużające się uzgodnienia m.in. 
z Państwowym Gospodarstwem 
Wodnym Wody Polskie oraz Kra-
jowym Ośrodkiem Wsparcia Rol-
nictwa termin wykonania doku-
mentacji projektowej przedłużono 
do 31 lipca 2023r.

Data rozpoczęcia budowy zo-
stanie określona po zakończeniu 
procesu projektowego, uzyskaniu 
wszelkich wymaganych prawem 
uzgodnień i pozwoleń oraz okre-
śleniu możliwości finansowych 
miasta i możliwości pozyskania 
środków zewnętrznych. Podobnie 
wygląda sprawa kosztów – pozna-
my je po opracowaniu dokumen-
tacji projektowej. Zgodnie z za-
wartą umową wraz z projektem 
zostanie przekazany kosztorys 
inwestorski – wyjaśnia Łukasz 
Oryszczak, rzecznik prasowy 
prezydenta Gliwic.

Wody Polskie wskazują na-
tomiast, że w Zarządzie Zlewni 
w Gliwicach, procedowany jest 
obszerny wniosek o  wydanie 
pozwolenia wodnoprawnego 
na usługi wodne, wykonanie 
urządzeń wodnych, prowadzenie 
przez wody powierzchniowe pły-
nące oraz przez wały przeciw-
powodziowe obiektów mosto-
wych, rurociągów, przewodów 
w rurociągach osłonowych lub 
przepustów, lokalizowanie na 
obszarach szczególnego zagroże-
nia powodzią nowych obiektów 
budowlanych. - Obecnie trwa 
postępowanie, które zakończy 
wydanie decyzji administracyj-
nej. W toku realizacji procedury 
formalnej okazało się, że złożony 
przez pełnomocnika Miasta Gli-
wice wniosek, nie był komplet-
ny i wymagał doprecyzowania 
przez wnioskodawcę w kluczo-
wym zakresie, tj. lokalizowania 
obiektów na obszarach szcze-
gólnego zagrożenia powodzią. 
W trakcie prowadzonego postę-
powania strony wniosły tak że 
uwagi – dodaje Linda Hofman, 
rzecznik prasowa Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody 
Polskie w Gliwicach.

Innymi słowy na przeszkodzie 
Bulwarom stoją... urzędnicze pro-
cedury, a co do ich budowy może 
się również okazać, że w budżecie 
miejskim zabraknie na inwesty-
cję pieniędzy.

Tak mogą wyglądać Bulwary Kłodnicy. Wizualizacja Venit 

STRAŻACY PODSUMOWUJĄ MINIONY ROK.

Nowe samochody i wyremontowana część komendy
Komenda Miejska Pań-

stwowej Straży Pożarnej 
podsumowała działalność jed-
nostek ochrony przeciwpoża-
rowej z terenu miasta Gliwice 
i powiatu gliwickiego w 2022 
r. A  jest się z  czego cieszyć 
– oddane do użytku zostało 
zmodernizowane skrzydło 
budynku komendy, a strażacy 
otrzymali do dyspozycji nowe 
samochodów ratowniczo – ga-
śniczych. Spotkanie było także 
okazją do uroczystego wręcze-
nie aktu włączenia OSP Gierał-
towice do Krajowego Systemu 
Ratowniczo – Gaśniczego.

Narada, w obecności oficjeli 
w tym m.in. śląskiego komen-
danta Wojewódzkiej Państwowej 
Straży Pożarnej nadbryg. Jacka 
Kleszczewskiego i wojewody 
śląskiego Jarosława Wieczorka, 
była przede wszystkim okazją 
do przedstawienia działalności 
Komendy w 2022 r. oraz zapre-
zentowania planów na rok 2023. 

Podczas uroczystości za-
prezentowano nowe samocho-

dy ratowniczo-gaśnicze, o które 
wzbogaciła się Komenda w 2022 
r. Łączna ich wartość to 10 518 
355 zł. Strażacy otrzymali cięż-
ki samochód dekontaminacyjny 
„Decon”, przeznaczony do reali-

zacji procesów dekontaminacji 
ratowników zabezpieczonych 
ubraniami ochronnymi, osób 
cywilnych w skażonej odzieży 
wierzchniej oraz sprzętu, w tym 
sprzętu wrażliwego; samochód 

specjalny ciężki wężowy wy-
korzystywany w celu budowy 
magistral wężowych podczas 
przetłaczania lub przepompowy-
wania wody na dalekie odległo-
ści; średni samochód ratowniczo 
- gaśniczy na podwoziu miejskim 
z obsadą sześcioosobową; lekki 
samochód operacyjny z modu-
łem łączności Renault Master 
oraz samochód specjalny z dra-
biną mechaniczną.

Zaprezentowana została rów-
nież wyremontowana część bu-
dynku Komendy Miejskiej PSP 
w Gliwicach. Przebudowę sfi-
nansowano głównie ze środków 
Urzędu Miasta Gliwice w kwocie 
1 mln 90 tys. zł. Dodatkowo mia-
sto Gliwice sfinansowało rozbu-
dowę systemów kontroli dostępu 
za kwotę 25 tys. zł. Komenda na 
inwestycje przekazała ze środków 
własnych 120 tys. zł. Realizację in-
westycji wsparły także firmy, któ-
re przekazały w formie darowizny 
rzeczowej wyposażenie o wartości 
niespełna 45 tys. zł.
aku

Krótko z miasta

n  Miasto Gliwice rozpo-
częło aktualizację ewidencji 
nieruchomości zamieszka-
łych na terenie Gliwic, wy-
posażonych w zbiorniki bez-
odpływowe (szamba) oraz 
przydomowe oczyszczalnie 
ścieków. Wpisy do ewidencji 
dokonywane są wyłącznie 
na podstawie zgłoszenia.

Właściciele nierucho-
mości, na terenie których 
zlokalizowane są takie 
urządzenia, są proszeni 
o wypełnienie formularza 
dostępnego na stronie se-
greguj.gliwice.eu (zakładka 
AKTUALNOŚCI) i złoże-
nie go w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach (ul. Zwycięstwa 
21): w Wydziale Usług Ko-
munalnych – w pokoju 376 
(III piętro); w Biurze podaw-
czym Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach (na parterze 
UM); listownie na adres: 
Urząd Miejski w Gliwicach, 
Wydział UK, ul. Zwycię-
stwa 21, 44-100 Gliwice; za 
pośrednictwem platformy 
ePUAP. (UM)

n Strzelnicza, Św. Wojcie-
cha czy Warszawska to tylko 
część ulic, które wzbogaciły 
się o nowe nasadzenia. Ich 
lokowanie właśnie dobiegło 
końca. W pasach przyulicz-
nych głównie, nasadzone zo-
stały klony, ale nie brakuje 
też grabów, które zdobią ul. 
Świętojańską i ul. Bończyka. 
Nowe, młode drzewa można 
zauważyć również wzdłuż 
ul. Warmińskiej i Kadłub-
ka. W tym tygodniu ruszyły 
nasadzenia w pasach dro-
gowych ulic: Tarnogórskiej, 
Błogosławionego Czesława, 
Robotniczej, Odrowążów, 
Lotników, Konarskiego 
i Stabika. Oprócz klonów 
pojawią się tam lipy, graby 
i glediczje. Wraz z nasadze-
niem drzew objęte zostają 
one trzyletnią pielęgnacją 
i gwarancją naszych wyko-
nawców. Obejmuje ona nie 
tylko zabiegi pielęgnacyj-
ne jak np. podlewanie, czy 
oczyszczanie z chwastów. 
W przypadku zamierania 
roślin ich ewentualną wy-
mianę wykonawca prze-
prowadza na własny koszt. 
(ZDM)
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NAUKA W SŁUŻBIE MEDYCYNY I SPORTU.

Śląsk. Dobre miejsce na studia
Rozmowa z prof. 
Markiem Gzikiem, 
przewodniczącym 
Sejmiku Woje-
wództwa Śląskie-
go, dyrektorem 
Europejskiego 
Centrum Innowa-
cyjnych Techno-
logii dla Zdrowia, 
szefem katedry 
biomechatroniki 
Politechniki Ślą-
skiej w Gliwicach.

Mija właśnie sto dni od 
kiedy objął pan funk-
cję przewodniczącego, 
jest gęsto od wydarzeń 
i decyzji. Które z nich są 
kluczowe dla regionu? 
W grudniu 2022 roku uchwa-
liliśmy budżet na rok 2023. Był 
on przygotowywany jeszcze 
przez PiS i nie było już cza-
su na wielkie korekty, udało 
się jednak kilka wprowadzić 
m.in program in vitro, na któ-
ry w budżecie jest 5 mln zł, 
a kolejne 10 mln w następnych 
latach. Dla nas, dla Śląska, jest 
teraz niezwykle ważne wpro-
wadzanie nowej perspektywy 
unijnej - Programu Sprawie-
dliwej Transformacji oraz 
uruchamianie europejskich 
funduszy dla śląskiego.To po-
nad 5 mld euro, czyli 25 mld zł 
w latach 2020 – 2027. Istotne 
jest przygotowanie programów 
finansujących wiele ważnych 
dla naszego województwa 
programów, jak na przykład 
zielona transformacja. Li-
czymy, że nowa perspektywa 
zbuduje w miejsce przemysłu 
wydobywczego nowy poten-
cjał gospodarczy tam, gdzie 
technologie są dziś motorem 
napędowym gospodarki. Woje-
wództwo śląskie zdefiniowało 
pięć inteligentnych specjali-
zacji.To obszary, w których 
czujemy, że mamy potencjał. 
Medycyna, energetyka, tech-
nologia informacyjna i komu-
nikacyjna – takie specjalizacje 
mieliśmy w poprzedniej per-
spektywie unijnej. W najnow-
szej poszerzyliśmy je o zielo-
ną gospodarkę przemysły 
wschodzące. Te specjalizacje 
były realizowane przez grupy 
eksperckie reprezentujące wiele 
instytucji. Komisja Europejska 
już zatwierdziła programy dla 
naszego województwa, nieste-
ty, te środki jeszcze do nas nie 
dotarły, ale mamy zapewnie-
nie rządu, że będzie możliwość 

uruchamiania konkursów, które 
do czasu pozyskania środków 
z UE sfinansuje budżet państwa.

Szczególnie bliskie są panu 
sprawy młodzieży, ich ak-
tywizacji, „namawianie” do 
tego, by jednak zostawali 
w śląskich miastach, a nie 
migrowali do większych 
ośrodków. To duża i wyma-
gająca grupa, dziś nie da 
się jej już zbyć byle czym. 
Jakie są pana cele strate-
giczne w tej sferze ?
Niestety, przegrywamy z innymi 
ośrodkami akademickimi w kraju. 
I to nie z Krakowem czy Wrocła-
wiem, ale dziś już nawet z mniej-
szymi. Z mojej inicjatywy, we 
współpracy z marszałkiem, pod-
jęto cykl spotkań, który, mam na-
dzieję, zamienimy w finansowany 
program. Zaprosiliśmy rektorów 
śląskich uczelni publicznych, 

prezydenta Katowic, szefa Ślą-
sko – Zagłębiowskiej Metropolii 
i rozmawialiśmy o tym, co można 
zrobić, by najpierw przygotować 
się do zmiany wizerunku Śląska 
w oczach młodych ludzi, a póź-
niej, poprzez programy, poprzez 
finansowanie pewnych działań, 
spowodować, żeby mieszkanie, 
uczenie się na Śląsku było bardziej 
atrakcyjne. Oferta śląskich uczelni 
wypełnia praktycznie wszystkie 
obszary zainteresowań, mamy fir-
my proponujące bardzo atrakcyj-
ne miejsca pracy. Ale do końca nie 
wiemy dlaczego młodzież od nas 
wyjeżdża, a już dużym problemem 
jest przyciągnięcie tej z innych re-
gionów. Chcemy to zmienić. Prze-
cież mamy do zaoferowania coś 
atrakcyjnego, tylko być może nie 
komunikujemy tego w sposób naj-
lepiej odbierany przez młodzież. 
Dlatego na pierwszym spotkaniu 
rozmawialiśmy o uruchomieniu 

programu marketingowego dla 
maturzystów. Chcemy pokazać 
Śląsk jako fajne miejsce do studio-
wania. Równolegle przygotowu-
jemy się, i poszukujemy budżetu, 
do projektu, który w dłuższej per-
spektywie ewolucyjnie zmieni po-
strzeganie naszego województwa. 
Jest on powiązany z niezwykle 
ważnym wydarzeniem, zaplano-
wanym na 2024 r., czyli Katowice 
– Europejska stolica nauki. Chce-
my przeprowadzić szerokie i wni-
kliwe badania by zdiagnozować 
jak i co zmieniać, aby w oczach 
młodych ludzi Śląsk stawał się 
bardziej atrakcyjny. Projekt na-
zwaliśmy „Studiuj, mieszkaj, 
pracuj w województwie śląskim”. 
Na razie koncentrujemy się nad 
jego założeniami, liczymy też na 
sfinansowanie badań, z których 
wyłonią się konkretne rekomen-
dacje, zamienione następnie na 
konkretne działania.

Te sto dni to była także 
duża zmiana dla pana. Nie 
czuje się pan zmęczony 
taką dynamiką?
To faktycznie duża zmiana, wiele 
zadań, wiele wydarzeń, w których 
uczestniczę, ale tak też postrze-
gam moją rolę jako przewodni-
czącego – reprezentuję sejmik 
w bardzo różnych środowiskach. 
Bliski jest mi system ochrony 
zdrowia, dlatego podczas dysku-
sji, wspólnie z reprezentantami 
środowiska medycznego i mene-
dżerami służby zdrowia, zastana-
wiamy się jak, jakościowo, zmienić 
model zarządzania w szpitalach 
wojewódzkich. Najlepiej czuję się 
w obszarach, gdzie łączę moje aka-
demickie doświadczenie z tym, 
co dzieje się w  województwie 
śląskim. Angażuję się także we 
współpracę z przedsiębiorcami, 
jako dyrektor Europejskiego Cen-
trum Innowacyjnych Technologii 
dla Zdrowia mam dla nich bar-
dzo szeroką ofertę badawczą. Dziś 
już coraz mniej zajmuję się pracą 
stricte naukową, bardziej jestem 
menedżerem nauki. Dzięki temu, 
że moja pozycja, jako przewodni-
czącego sejmiku śląskiego, zosta-
ła wzmocniona, mój głos, a także 
głos środowisk, które reprezentu-
ję, także stał się mocniejszy.

Sejmikowi radni PiS chcą 
odwołania marszałka Jaku-
ba Chełstowskiego. Co na 
to Platforma Obywatelska, 
która marszałkowi raczej 
sprzyja? 
Wniosek złożono 6 marca. To, co 
mnie najbardziej zdumiewa, to 
przywołane w nim powody, czyli 
nieprawidłowości występujące 
w Funduszu Górnośląskim, w wo-
jewódzkich wodociągach czy na 
Stadionie Śląskim. Mowa jest jesz-
cze o tym, że w wyjaśnieniu tych 
nieprawidłowości może przeszka-
dzać marszałek. Pod tym wnio-
skiem podpisał się min. Wojciech 
Kałuża, który przede wszystkim 
odpowiada za Fundusz Górno-
śląski – to jego bliski znajomy był 
prezesem, właśnie w tym czasie 
kiedy te nieprawidłowości powsta-
ły, a dziś są wyjaśniane przez pro-
kuraturę i CBA. Podpisał się pod 
wnioskiem także dyrektor gene-
ralny Stadionu Śląskiego, który tę 
funkcję objął w 2019 r. Gdzie oni 
byli kiedy do tych nieprawidło-
wości dochodziło? Druga kwestia: 
dlaczego taki wniosek składa się 
właśnie teraz, co się zmieniło od 
czasu rezygnacji Chełstowskiego 
ze współpracy z PIS? Czy radni 
PiS liczyli na to, że marszałek po-
wróci na łono partii? Pytań jest 
znacznie więcej. Co do wniosku, 
zostanie poddany pod głosowa-
nie w kwietniu, ponieważ musi 
upłynąć co najmniej trzydzieści 
dni od jego złożenia. Żeby było 
ono skuteczne potrzeba 27 głosów.
(ts)
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SPOŁECZNY PROJEKT GLIWICKICH LICEALISTÓW – „ZWOLNIENI Z TEORII”.

Kreatywność OFFline

Patrycja  
Cieślok - Sorowka

M łodzież z dwóch gli-
wickich liceów połą-
czyła siły i stworzyła 

własny projekt społeczny, który 
dotyka problemu XXI wieku, 
a mowa o uzależnieniu od tele-
fonu komórkowego. Sposobem 
na oderwanie się od ekranu 
mają być kreatywne warsztaty.  

Daria, Janek, Julia, Olga, 
Milena, Kamila oraz Natalia 
z  V Liceum Ogólnokształ-
cącego wraz z Mileną z I LO 
biorą udział w  ogólnopol-
skiej olimpiadzie „Zwolnieni 
z Teorii”. Licealiści trzecich 
klas wymyślili projekt „Kre-
atywność OFFline”, który 
skierowali do dzieci w przed-
szkolach oraz uczniów klas 
1-3. - Problem uzależnienia 
od telefonu w bardzo młodym 
wieku to był pomysł Natalii, 
która zauważyła to u swojego 
młodszego rodzeństwa, gdzie 
tak naprawdę od najmłodszych 
lat dzieci mają dostęp to telefo-
nów. Większość dorosłych jest 
zabieganych, dlatego najlepiej 

dać dziecku telefon lub włączyć 
bajki. Uważam, że mimo iż w tym 
roku kończę 18 lat, to jednak wię-
cej mieliśmy z dzieciństwa, teraz 
jest większy dostęp do mediów, 
widzimy, jak młodzi korzystają 
z mediów społecznościowych, 
a  tak być nie powinno. Dzieci 
powinny bawić się na podwórku, 
tak jak my to robiliśmy – zauważa 
Daria Kotyrba, uczestniczka pro-
jektu.

Czas na warsztat

Młodzież chce pokazać dzie-
ciakom, w jaki sposób można 
ciekawie spędzać czas, nieko-
niecznie z konsolą, czy telefonem 

komórkowym z dostępem do In-
ternetu, dlatego przeprowadzają 
wśród najmłodszych warsztaty, 
które pokazują, w jaki sposób 
można uzależnić się od Interne-
tu, czy od gier komputerowych. 
- Dzieci bardzo dynamicznie 
uczestniczą w warsztatach, naj-
pierw wysłuchując krótkiej pre-
lekcji, a następnie sami podają 

mnóstwo przykładów, jak takie 
uzależnienie mogłoby w  ich 
wypadku wyglądać, wymyślają 
sposoby, jak z tego nałogu wy-
brnąć, oraz co zrobić, żeby było 
fajnie i niekoniecznie z telefo-
nem w dłoni. Druga część pro-
jektu to przykłady, jak można 
kreatywnie spędzić czas, czyli 
wykonanie czegoś manualne-
go – tłumaczy Beata Zimnicka, 
nauczycielka V LO w Gliwicach 
oraz opiekunka grupy.  

Młodzież zebrała środki na 
zakup potrzebnych artykułów 
papierniczych, by przeprowadzić 
warsztaty plastyczne. Pierwsze 
zajęcia zorganizowano w dru-
gich klasach w SP nr 23 w Gliwi-
cach, gdzie dzieci z okazji dnia 
babci i dziadka wykonały podo-
bizny swoich dziadków. Kolejna 
placówka to SP nr 41 w Gliwi-
cach, gdzie uczniowie drugich 
klas brali udział w warsztatach 
walentynkowych, podczas któ-
rych wykonali kartki przestrzen-
ne. Były także warsztaty przed 
dniem kobiet w  Przedszkolu 
Miejskim nr 41 przy ZSO5, 
gdzie dzieci robiły projekty prze-
strzenne.  

- Podczas warsztatów zada-
wałam pytania m.in. przedszko-
lakom - ile czasu spędzają przed 
ekranem telewizora, czy telefonu, 

to usłyszałam odpowiedzi po 5/6 
godzin dziennie. Uważam, że to 
daje dużo do myślenia, tyle czasu 
przed ekranem to na pewno nie 
jest zdrowe w tym wieku – pod-
kreśla Kotyrba.  

Ważne w dorosłym życiu

Dla młodzieży projekt ma być 
szansą na lepszy start w doro-
słe życie. - Olimpiada zakłada, 
że wtrącanie się nauczyciela 
jest ostatnią rzeczą, jaka jest 
dopuszczalna, ponieważ oni 
sami mają zdobyć praktyczne 
umiejętności, nauczyć się zarzą-
dzania, pracy w zespole, komu-
nikacji. To projekt, który uczy 
rozwiązywania problemów, a to 
w dorosłym życiu bardzo się 
przyda. Zależy nam na tym, by 
zrobić coś fajnego, żeby to było 
dla ludzi, a przy okazji zdobyć 
kompetencje – podsumowu-
je Zimnicka.

Choć projekt został zrealizo-
wany, a licealiści otrzymali mię-
dzynarodowy certyfikat „Zwol-
nionych z  Teorii”, to podczas 
finału dowiedzą się, czy zdobędą 
nagrodę Brązowego Wilka, czyli 
najlepszego projektu w szkole oraz 
jakie grupy uzyskają wyższą na-
grodę na szczeblu krajowym - Zło-
tego Wilka. Wielki finał odbędzie 
w Warszawie 21 kwietnia.
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MŁODZIEŻ CHCE MIEĆ WPŁYW.

Powstanie Młodzieżowa Rada Powiatu
Po wakacjach, w powiecie 

gliwickim utworzona zo-
stanie Młodzieżowa Rada Po-
wiatu. To inicjatywa młodych 
mieszkańców ziemi gliwickiej, 
w tym Pawła Rostkowskiego, 
knurowianina i przewodniczą-
cego Młodzieżowego Sejmiku 
Województwa Śląskiego, któ-
ry będzie wspierał nową radę 
m.in. w zakresie promocji.

- Będziemy organizować 
prelekcje w szkołach i poka-
zywać, co można zrobić dla 
społeczności młodych ludzi 
w ramach młodzieżowych rad 
– wyjaśnia Paweł Rostkowski. 
– Młodzieżowa Rada daje na-
rzędzia aktywnej młodzieży do 
działania. Niezbędne jest jed-
nak wsparcie lokalnej władzy. 
Bez niego Młodzieżowa Rada 
nie może zostać powołana - 
wyjaśnia.

W powiecie to wsparcie 
zostało udzielone. W grudniu 
Rada Powiatu Gliwickiego 
przegłosowała statut Młodzie-
żowej Rady Powiatu. Pozostaje 
już jedynie zarządzić wybory. 
Ich formułę ustala statut, jed-
nak zazwyczaj odbywają się 
w szkołach. Tak będzie i tym 
razem. Kandydować mogą oso-

by uczęszczające do szkół ponad-
podstawowych zlokalizowanych 
na terenie powiatu gliwickiego, 
które nie ukończyły 19 roku życia. 
Rada składać się będzie z 15 Rad-
nych wybieranych na podstawie 
zgłoszeń kandydatów.

Jakie działania może podjąć 
dobrze działająca młodzieżowa 
rada? Przykładem niech będą 
młodzi samorządowcy z  Ja-
strzębia Zdroju. Młodzieżowa 
rada tego miasta niedawno prze-
prowadziła bardzo udaną akcję 

recyklingową. Pomysł polegał 
na tym, aby połączyć zabawę 
z  edukacją. Wymiana ubrań 
i  promowanie ekologicznych 
zachowań zwieńczone zostało 
koncertem bardzo popularnego 
wśród młodzieży artysty – Smo-

lastego. Wydarzenie, co podkre-
śla Rostkowski, zaktywizowało 
nie tylko środowisko młodych 
ludzi, ale także dorosłych miesz-
kańców miasta.

Marzeniem Pawła Rostkow-
skiego jest, aby młodzieżowe rady 
powstawały w każdym mieście, 
gminie i powiecie. Do tego niewąt-
pliwie potrzebni są młodzi liderzy 
oraz służący im wsparciem dorośli 
samorządowcy. To cenne przed-
sięwzięcie, bowiem uczy od naj-
młodszych lat odpowiedzialności 
za małą ojczyznę, może być także 
doskonałym przygotowaniem do 
późniejszej pracy w „dorosłym” 
samorządzie.

aku
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Gliwice są ekoświadome i myślą o zielonej przyszłości! W 2023 roku samorząd realizuje 
kampanię edukacyjną 3 × R: RE-dukcja, RE-użycie, RE-cykling.

G
óry śmieci, morze plastiku, brak wody 
i żywności – brzmi jak scenariusz 
filmu katastroficznego? Ten scenar-

iusz może stać się rzeczywistością, jeżeli 
nie z-RE-dukujeMY naszych zachcianek 
i zakupów. Dobra wiadomość? To już się 
dzieje. Od 2019 roku spada liczba odpadów 
komunalnych odbieranych od mieszkańców 
Gliwic. Dla porównania: w 2021 roku 
odebrano ponad 58 tys. ton odpadów 
komunalnych. W 2022 roku były to 54 tys. 
ton. I choć procentowo to różnica może wy-
dawać się niezbyt imponująca, to małymi 
krokami RE-dukujeMY ilość wyrzucanych 
rzeczy. Wciąż jest dużo do zrobienia, ale 
razem powoli obieramy zielony kierunek.

Mniej  
znaczy więcej

„Mniej” to słowo klucz do zmiany 
naszych przyzwyczajeń. Po zrobieniu 
ekorachunku sumienia, prawdopodob-
nie okaże się, że potrzebujemy mniej 
rzeczy niż kupujemy. Bez większego 
trudu możemy też zużywać trochę 
mniej wody czy prądu. W ten sposób 
oszczędzamy nie tylko pieniądze, ale 
przede wszystkim zasoby naturalne 
– ograniczone! Dzięki świadomemu 
i odpowiedzialnemu podejściu możemy 
sprawić, że czystą wodą i środowiskiem 
naturalnym będą cieszyły się kolejne 
pokolenia. Warto? Zdecydowanie tak!

Ograniczenia, 
które wychodzą na 
dobre

Woda. Wydaje nigdy się nie kończyć, ale to 
nieprawda. Choć do niedawna myśleliśmy, 
że susze i pustynnienie to problemy przede 
wszystkim w krajach podzwrotnikowych, 
to ten problem coraz częściej dotyka także 
państw w naszej szerokości geograficznej. 
Co robić, żeby RE-dukować ilość używanej 
wody? Zmienić swoje nawyki!
 Zawsze zakręcaj wodę podczas mycia 

zębów.
 Nie myj naczyń pod bieżącą wodą.
 Kąpiel? Weź szybki prysznic (zamiast 

wanny pełnej wody).
 Pralka lub zmywarka? Tylko wyład-

owana do pełna (oszczędność prądu 
w bonusie!).

 Woda z kranu do picia? W Gli-
wicach tylko taka! W miejskiej sieci 
wodociągowej płynie woda, która 
pod względem składu mineralnego 
może z powodzeniem konkurować 

ze sklepową wodą butelkowaną.  
„Gliwicka z głębin” to woda z miejs-
kich studni głębinowych – bezpieczna, 
czysta, smaczna, dostępna i tania. Przy 
okazji: problem plastikowych butelek 
po prostu cię nie dotyczy.

Prąd i gaz. Korzystaj z umiarem! Nie 
tylko zapłacisz niższe rachunki – także 
środowisko odetchnie z ulgą.
 Gotowanie – obojętnie czy „na gazie”, czy 

„na prądzie” – zawsze pod przykryciem.
 Gaś światło, kiedy wychodzisz. 

Nieważne, czy znikasz na cały dzień, 
czy „tylko” na kwadrans.

Zakupy. Rób je z głową. Przede wszyst-
kim: kupuj to, czego naprawdę potrze-
bujesz – niezastąpiona okaże się „lista”, 
spróbuj! A kupując, pamiętaj o kilku 
lifehackach.
 Papierowy bilet, wydrukowane 

potwierdzenie płatności – czy 
naprawdę jest ci to potrzebne? 
Zrezygnuj z produkowania zbęd-
nych papierów tam, gdzie jest to 
możliwe.

 Do sklepu bierz swoje torby na 
zakupy i wielorazowe ekoworki 
na produkty na wagę (np. warzy-
wa czy owoce). Bez plastikowych 

reklamówek będzie ci lżej! A przy 
okazji będziesz w trendzie.

 Jednorazowe plastikowe naczynia 
i sztućce? To już dawno przestało 
być modne. A co jest teraz na topie? 
Zdecydowanie własny wielorazowy 
kubek z kawą czy herbatą „na 
wynos”.

 Idąc po „spożywkę”, nie bądź głod-
ny. Sprawdź to na własnej skórze, 
a zobaczysz, o ile mniej kupisz. Znów 
oldschoolowa lista zakupów to świet-
ny pomysł. Jest duża szansa, że dzięki 
niej nie zmarnujesz żywności.

Wielkie zmiany zaczynają się od małych działań. Ochrona środowiska naturalnego 
to nie tylko głośne akcje dla aktywistów – każdy z nas codziennie ma szansę (i obo-
wiązek!) zrobić coś dla planety. Ekologia jest sumą naszych codziennych wyborów, 
dlatego powstała kampania informacyjna 3 × R, której celem jest edukacja w zakresie 
zmniejszenia ilości odpadów i ich ponownego wykorzystania. RE-dukujMY, czyli 
kupujmy z umiarem i nie produkujmy ton śmieci. RE-używajMY, czyli róbmy dobry 
(i długi!) użytek z tego, co już mamy. RE-cyklingujMY – jeżeli musimy coś wyrzucić, 
to segregujmy i przetwarzajmy, bo odpady to surowce!

RE-dukujeMY! Umiar nas uratuje

Do najczęściej wyrzucanych 
produktów należą:
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ROZMOWA Z PREZESEM ZARZĄDU PRZEDSIĘBIORSTWA ENERGETYKI CIEPLNEJ, KRZYSZTOFEM SZALIŃSKIM.

Zmodernizowana oczyszczalnia  
to kolejny krok w przyszłość
K iedy rok temu Polskę 

obiegły przerażają-
ce zdjęcia nieżywych 

ryb w Kłodnicy, a następnie 
w Odrze, kontrola dotycząca 
zasolenia wpuszczanych do 
Bytomki ścieków objęła także 
Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej. PEC podszedł do niej 
ze spokojem, bowiem od kilku 
lat nie stosuje już soli pastylko-
wej do uzdatniania wody. Ten 
proces został wyeliminowany 
w ramach pierwszego etapu 
modernizacji oczyszczalni 
ścieków. Właśnie zakończony 
został drugi, a w jego efekcie 
powstała oczyszczalnia speł-
niająca wymagania nie tylko 
obecne, ale i takie, którymi 
ścieki mogą zostać obłożone 
w przyszłości. O tej inwestycji 
oraz o kolejnych, które wpro-
wadzą pozyskiwanie ciepła dla 
mieszkańców na drogę przy-
szłości pełnej szacunku do na-
tury, opowiada prezes Zarządu 
PEC, Krzysztof Szaliński.

Jakie rozwiązania zasto-
sowane zostały w ramach 
modernizacji oczyszczal-
ni PEC?
Dotychczasowa oczyszczalnia 
ścieków przemysłowych po-
wstających podczas wytwa-
rzania ciepła dla mieszkańców 
nie byłaby już w stanie speł-
niać norm środowiskowych. 
W  związku z  tym należało 
dobrać taką technologię, aby 
spełnić wszelkie normy i jak 
najmniej ingerować w środowi-
sko naturalne. Zdecydowaliśmy 
się na modernizację z zastoso-
waniem dość innowacyjnej me-
tody, która zastępuje tradycyjną 
segmentację oczyszczaniem za 
pomocą środków chemicznych. 
Są to antyskalanty, mleko wa-
pienne, flokulanty, polimer słu-
żące przede wszystkim likwi-
dowaniu zanieczyszczeń takich 
jak siarczany, a bezpieczny dla 
środowiska TMT 15 oddzie-
la od ścieków metale ciężkie, 
które aktualnie muszą być pod 
większą kontrolą. Ich poziom 
musi być na tyle niski, by speł-
nić normy, które prawo wodne 
dopuszcza dla tego typu instala-
cji, jakie funkcjonują aktualnie 
w ciepłowni w Gliwicach.

To był drugi etap, w pierw-
szym uruchomiona została 
stacja uzdatniania wody, 
a jakie działania zrealizowa-
ne zostaną podczas trzecie-
go etapu?
W trzecim etapie ta oddawana 
właśnie instalacja ścieków prze-
mysłowych zostanie dodatkowo 
wzbogacona o prasę filtracyjną, 
która zmniejszy objętość osadów 
powstających podczas czyszcze-
nia. Zredukuje to jednocześnie 
kosztochłonność procesu wywozu 
tego odpadu.

Co jeszcze wyróżnia zmo-
dernizowaną oczyszczal-
nię ścieków?
Wyróżnia ją możliwość utrzymy-
wania żądanego PH, czyli właści-
wego poziomu zasadowości i kwa-
sowości ścieków oczyszczonych, 
dzięki skroplonemu dwutlenkowi 
węgla. Wykorzystujemy ciekłe 
CO2 do utrzymywania na nale-
żytym poziomie PH wody, która 
jest zrzucana do rzeki Bytomki. 
To jest jedna z ciekawszych me-
tod, bardzo rzadko stosowana. 
Zdecydowaliśmy się na nią z racji 
niezawodności, nietoksyczności 
dla wody i obojętności dla środo-
wiska wodnego. Jest ona może ciut 
droższa od metod silnie kwaso-
wych, ale uważamy, że inwestu-
jemy w przyszłość, a przyszłość 
to produkcja ciepła neutralna 
dla środowiska.

Dla nas jest to bardzo ważna 
instalacja, zaprojektowana w taki 
sposób, aby w przyszłości obsłu-
giwać ścieki z  nowego źródła 
ciepła, które powstanie w Gliwi-
cach, a które zwane jest Parkiem 
Zielonej Energii. Produkowane 
w nim ciepło opalane będzie pa-
liwem komunalnym, czyli kalo-
rycznym paliwem, jakie stanowi 
frakcja po recyklingu.

Zatrzymajmy się na chwilę 
przy Parku Zielonej Energii. 
O tej inwestycji już pisa-
liśmy. Czy wiadomo, kie-
dy powstanie?
W przypadku Parku Zielonej 
Energii mieścimy się w harmo-
nogramie inwestycji. W tej chwi-
li trwa postępowanie dotyczące 
dokumentacji budowlanej, które 
zakończone zostanie otrzyma-
niem pozwolenia na budowę. Jeśli 
wszystko będzie się toczyło zgod-
nie z planem, to rozstrzygnięcie 
przetargu w 2024 roku jest bardzo 
możliwe. Wtedy uruchomienie, 
zgodnie z harmonogramem re-
alizacji, miałoby miejsce na prze-
łomie roku 2026/2027. Pierwsze 
gigadżule ciepła i MWh energii 
elektrycznej skierowane do miesz-
kańców, miałyby szansę zasilić 

naszą sieć ciepłowniczą za 3-4 
lata. Póki co terminy są dotrzy-
mywane. Natomiast to jest bardzo 
ambitny plan czasowy i musimy 
się liczyć z tym, że może dojść do 
jakiegoś poślizgu, który opóźni 
tę inwestycję.

Nie jest to jednak jedyna 
inwestycja PEC związana 
z transformacją energe-
tyczną, prawda?
Tak, choć bez wątpienia najważ-
niejsza. W tej chwili oczekujemy 
na pozwolenie na budowę naj-
większej farmy kolektorów solar-
nych do produkcji ciepła w Polsce, 
która na przestrzeni 4 hektarów 
będzie produkować ciepłą wodę 
dla mieszkańców. Równolegle, 
w kooperacji z PWiK, które dyspo-

nuje oczyszczalnią ścieków komu-
nalnych w Gliwicach, zmierzamy 
do dostarczania ciepła z wykorzy-
staniem pomp ciepła czerpiących 
ciepło ze ścieków komunalnych. 
W procesie oczyszczania ścieków 
do jakości, jaka jest wymagana 
prawnie, zostają one ogrzane, 
a to daje nam potencjał do wyko-
rzystania tej energii do produkcji 
ciepła dla mieszkańców. Zwra-
cam uwagę, że przygotowanie 
do uruchomienia tych inwestycji 
pozwoli na osiągnięcie niezależ-
ności energetycznej i neutralności 
klimatycznej Gliwic. Oczywiście 
nie możemy jeszcze mówić o peł-
nej neutralności klimatycznej 
produkcji ciepła, ale to pierwsze 
trzy bardzo ważne kroki zgodne 
ze strategią 2040 Miasta Gliwic.

Te trzy zabudżetowane inwe-
stycje: PZE, farma solarna z ma-
gazynem ciepła oraz produkcja 
ciepła ze ścieków w oczyszczalni 
w Gliwicach, są w tym momen-
cie flagowe.

Kiedy możemy się spodzie-
wać efektów tych inwesty-
cji?
Chciałbym, żeby pierwsze ciepło 
z pierwszego etapu zespołu kolek-
torów słonecznych popłynęło do 
mieszkańców w roku 2024.

Czy te inwestycje przełożą 
się na korzyści finansowe 
dla mieszkańców. Innymi 
słowy – czy w Gliwicach 
ciepło stanieje?
Nie mogę obiecać, że ciepło w Gli-
wicach stanieje, jednak na pewno 
te planowane inwestycje mogą 
przełożyć się na zmniejszenie 
kosztów jego produkcji. Przy tak 
zmieniających się cenach mediów, 
nośników energii i usług, trudno 
jest w tej chwili wyrokować czy to 
będzie 10 czy 15%. Obecnie nasze 
projekty finansowe pokazują, że te 
inwestycje, które planujemy i któ-
re przede wszystkim ograniczają 
emisję CO2, zużycie węgla i ener-
gochłonność procesów, spowodują 
wyhamowanie cen ciepła. Nasz 
produkt nie będzie aż tak podatny 
na zewnętrzne zmiany rynkowe. 
W  przypadku Parku Zielonej 
Energii założenia mówią, że je-
śli ta inwestycja wystartowałaby 
tu i  teraz, na tych warunkach 
cenowych i finansowych, które 
nas otaczają, cena ciepła byłaby 
w stanie spaść o 15%. Natomiast 
jak będzie w 2027 roku, tego nie 
jesteśmy w stanie przewidzieć.
Rozmawiała:  
Adriana Urgacz-Kuźniak
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Instalacja może oczyszczać 
na godzinę 5 m3 wody. 
Rocznie jej wydajność 
wynosi ok. 35 000 m3. 

Czas budowy oczyszczalni 
trwał 3 lata. Zużyto 

niespełna 127 m3 betonu 
i 22 tony stali zbrojeniowej. 
Ułożono 936 m rurociągu 

i położono niespełna 
10 km okablowania 

strukturalnego. Koszt 
inwestycji wyniósł 7 mln 
złotych i został w pełni 

sfinansowany ze środków 
własnych PEC.



• POWIAT • Nowiny Gliwickie  
nr 12 | 22 marca 2023

www.nowiny.gliwice.pl

DĄB „CYSTERS”, CZYLI WIZYTÓWKA RUD RACIBORSKICH.  

Potomek historycznego dębu  
do nabycia
Każdy, kto chciał-
by mieć wyjątko-
wy okaz w swoim 
ogródku, może 
nabyć sadzonkę hi-
storycznego dębu 
„Cysters”, który 
w Opactwie Rud 
Raciborskich jest 
żywą wizytówką.

Patrycja Cieślok-Sorowka

T en mieszkaniec na stałe 
wrósł w krajobraz Starego 
Opactwa w Rudach - Dąb 

„Cysters”, bo o nim mowa to zna-
ny i ceniony przez lokalną spo-
łeczność żywy pomnik historii. 
Według badań dendrologów liczy 
obecnie 520 lat i należy do grona 
najokazalszych drzew na Górnym 
Śląsku. Wysokość dębu sięga 31 m, 
natomiast obwód pnia wynosi 740 

cm. Jak zauważa Roman Suska z Nad-
leśnictwa Rudy Raciborskie, dąb jest 
wizytówką okolicy -  Dąb ma już swoje 
lata i bardzo wiele przeżył, jak prze-
marsz króla Jana III Sobieskiego pod 
Wiedeń w 1683 roku, był świadkiem 
dramatycznych wydarzeń związanych 
z II wojną światową, jednak co najważ-
niejsze przeżył w dobrej kondycji do 
dnia dzisiejszego, choć ubiegłej jesieni 
niestety miał miejsce akt wandalizmu, 
a nasz historyczny dąb został podpa-
lony – mówi.  

W najbliższym czasie zostaną 
wykonane specjalistyczne badania 
„Cystersa”, w celu ustalenia jego ak-
tualnej kondycji zdrowotnej. Każdy, 

kto marzył o kawałku historii w swo-
im własnym ogródku, będzie mógł je 
spełnić, bowiem w Starym Opactwie 
w Rudach oraz w szkółce leśnej w Nę-
dzy można nabyć sadzonkę. Akcja jest 
prowadzona od 2019 roku.

Pomysł, by wyhodować sadzonki 
wiekowego dębu, okazał się strzałem 
w dziesiątkę, bowiem ludzie chętnie 
kupują małego „Cystersa” do swoich 
ogródków, a idea sadzenia nowych 
drzew stale rośnie. - Jako że jest to 
najbardziej okazały dąb w okolicy, to 
właśnie taką wizytówkę można wła-
snoręcznie posadzić w swoim ogro-
dzie. Każda sadzonka posiada certy-
fikat, a wyhodowane zostały trzy lata 
temu z zebranych pod dębem żołędzi. 
To symbol najpiękniejszego i najbar-
dziej szanowanego drzewa w okolicy, 
dlatego należy go rozmnażać – wyli-
cza Suska.

Nadleśnictwo zapewnia, że jeśli sa-
dzonki się skończą, wówczas będzie 
wyhodowana kolejna partia małego 
„Cystersa”, póki dąb wydaje owoce. 
W 2019 roku partia sadzonek zosta-
ła pobłogosławiona przez papieża 
Franciszka. Zostaną one posadzone 
podczas różnych wydarzeń lokalnych 
na pamiątkę. Od początku akcji sprze-
dano blisko 300 sztuk sadzonek.  

Dąb „Cysters”

Sadzonka 
historycznego 
potomka.  

SĄ W GLIWICACH I KNUROWIE.

Różowa skrzyneczka pomaga kobietom
Różowa Skrzyneczka to ak-

cja walcząca z wyklucze-
niem i tabu menstruacyjnym, 
którą lokalnie zainicjowało 
w 2021 roku stowarzyszenie 
Cała Naprzód. W Różowych 
Skrzyneczkach można zosta-
wiać środki higieny menstru-
acyjnej i korzystać z nich kiedy 
ktoś jest w potrzebie. Działają 
zgodnie z zasadą: weź, jeśli po-
trzebujesz, zostaw, jeśli masz 
nadmiar! - Wraz ze Stowarzy-
szeniem Animatorów Wszech-
stronnego Rozwoju Młodzieży 
zainicjowaliśmy i opiekujemy 
się Różową Skrzyneczką znaj-
dującą się w Gliwicach przy 
ul. Barlickiego 3. Była tam już 
dobra infrastruktura do dziele-
nia się. A potem postawiliśmy 
rozszerzyć ten projekt i skrzy-
neczki pojawiły się w Centrum 
Kultury, Domu Kultury, Klubie 
Sztukateria i Miejskiej Biblio-
tece Publicznej w Knurowie 
– mówi Aleksandra Sosna, 
prezeska Całej Naprzód.

W Gliwicach skrzyneczki 
pojawiają się też niezależnie 
– w różnych miejscach i fir-
mach, na przykład w restau-

racji Vege expres, w OPS, także 
w szkołach. - Kobiety przyjęły 
te skrzyneczki dobrze, są takie, 
które chętnie dzielą się środkami 
higieny menstruacyjnej, jest też 
spora grupa tych, które z nich ko-
rzystają. Skąd to wiemy? Bo dość 
często monitorujemy skrzyneczki 

– dodaje Sosna. I wskazuje, że sto-
warzyszenie jest bardzo otwarte 
i jeśli ktoś chciałby postawić w ja-
kimś miejscu Różową skrzynecz-
kę, to ono chętnie w tym pomoże. 
Tak było właśnie w Knurowie. - 
Dziś jest z tym nieco łatwiej, bo 
kiedy my zaczynaliśmy akcję 

w Gliwicach, Fundacja Różowa 
Skrzyneczka była grupą niefor-
malną. Teraz już się zarejestrowa-
ła i służy na przykład gotowymi 
formularzami zgłoszeniowymi. 
Ale żeby działać , wcale nie trze-
ba tytułowej skrzynki, wystarczy 
koszyczek w miejscu pracy, czy 
w toalecie – tłumaczy prezeska 
Całej Naprzód.

Fundacja Różowa skrzyneczka 
powstała by walczyć z wyklucze-
niem menstruacyjnym, zapewnić 

powszechny dostęp  do bezpłat-
nych środków higieny na czas 
menstruacji w przestrzeni pu-
blicznej oraz dostęp do rzetelnej 
edukacji w zakresie miesiączko-
wania w szkole. Stara się o znie-
sienie tabu, którym obciążona jest 
w Polsce menstruacja, włączając 
do dyskusji zarówno kobiety, jak 
i mężczyzn. Głośno mówi potrze-
bie ekologicznych i zdrowych roz-
wiązań na czas miesiączki.

W grudniu 2019 r. zawisła 
pierwsza różowa skrzyneczka 
wypełniona podpaskami w Cen-
trum Praw Kobiet we Wrocławiu. 
Różowe skrzyneczki znajdują się 
dziś w szkołach, bursach, pla-
cówkach edukacyjnych, szpi-
talach, kinach, bibliotekach, 
teatrach. W akcję włączają się 
kolejne samorządy min Warsza-
wa, Kraków, Wrocław, Gdańsk, 
powiat trzebnicki, Krotoszyn, 
Kołobrzeg, Olsztyn, Legnica, 
osoby prywatne, społeczności 
lokalne czy tak jak w Gliwicach 
stowarzyszenia. Dzięki temu 
w Polsce jest coraz więcej miejsc, 
w których podpaski są dostęp-
ne na równi z papierem toale-
towym.

B lisko 500 000 osób 
w Polsce nie stać na 

zakup podpasek tampo-
nów.

21% uczennic jest 
zmuszonych wyjść 

z zajęć szkolnych z powo-
du braku podpaski, a 10% 
w  ogóle nie wychodzi 
z tego powodu domu.

42% rodzin nie roz-
mawia w  domu 

o miesiączce, 43% nasto-
latek unika tematu okresu 
z ojcem.
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WYSTAWĘ MOŻNA ZWIEDZAĆ DO 2 KWIETNIA. 

Wiosna z Cranachem
„Madonna pod 
jodłami” to nieza-
przeczalnie jedna 
z najpiękniejszych 
Madonn w sztu-
ce europejskiej.  
Losy obrazu były 
niezwykle drama-
tyczne.

O braz został przywie-
ziony z  Wittenbergi 
do Wrocławia w 1517 r. 

Biskup Jan V Thurzon przeka-
zał go do wrocławskiej katedry, 
gdzie znajdował się przez 430 
lat . Tuż po II wojnie światowej 
obraz został perfidnie skra-
dziony. Otóż w 1945 r. prze-
niesiono dzieło do Muzeum 
Archidiecezjalnego we Wro-
cławiu. Tam w latach 1946-47 
niemiecki duchowny Siegfried 
Zimmer i malarz Georg Kup-
ke potajemnie wykonali kopię 
obrazu, którą powiesili we 
wrocławskiej  katedrze. W 1948 
roku Zimmer wywiózł do Nie-
miec oryginalny obraz i sprze-
dał w latach 60. w Monachium. 
Od lat 70. Madonna pod jodła-

mi była kilkakrotnie wystawiana 
na międzynarodowym rynku an-
tykwarycznym. W 1961 r. fakt, że 
oryginał zastąpiono falsyfikatem 
odkryła  Daniela Stankiewicz, 
konserwatorka z Muzeum Śląskie-
go we Wrocławiu. Od 1981 r. stro-
na polska podejmowała starania 
o odzyskanie obrazu. Rozpoczął 
się długi proces restytucji arcy-
dzieła, który szczęśliwie zakończył 
się w 2012 roku. 

Arcydzieło Lucasa Cranacha 
starszego „Madonna pod jodłami” 
ze zbiorów Muzeum Archidiece-
zjalnego we Wrocławiu będzie 
wystawione w Willi Caro do 2 
kwietnia 2023 r.

Madonna pod jodłami powsta-
ła około 1510 roku jest medytacją 
nad macierzyństwem, miłością 
matczyną, a równocześnie za-
powiedzią męki Chrystusa. Ma-
donna Cranacha, jedno z najdo-
skonalszych dzieł renesansowych 
znajdujących się w polskich zbio-
rach, będzie pokazane w otocze-
niu dwóch obrazów: Alegorii Mą-
drości Bożej z XV. wiecznej szkoły 
florenckiej oraz portretu Chłop-
ca ze szczygłem Antona Möllera 
z 1586 r. Ekspozycja będzie zatem 
spotkaniem dwóch renesansów: 
północnego i południowego. Ma-
larstwo północnoeuropejskie ce-
chował pedantycznie oddawany 

detal, zamiłowanie do szczegółów, 
podczas gdy malarstwo włoskie 
przesycone było wątkami antycz-
nymi, które było częścią jego na-
turalnego dziedzictwa.

Lucas Cranach starszy (1472 
– 1553) to jeden z najwybitniej-
szych reprezentantów rene-
sansu w Niemczech. Pochodził 
z Kronach. W czasie wędrówki 
artystycznej prowadzącej przez 
Bawarię i wzdłuż Dunaju, dotarł 
do Wiednia i związał się z tamtej-
szym kręgiem humanistów. Jego 
malarstwo podlegało wpływom 
późnogotyckiej ekspresji, a bajko-
wo – idylliczne tła krajobrazowe 
czerpał ze szkoły naddunajskiej. 
W 1505 roku przybył na dwór 
księcia elektora Fryderyka III 
Wettyna do Wittenbergi i tam 
rozwinął swój warsztat. Przy 
pomocy licznych współpracow-
ników prowadził obfitą produk-
cję malarską i graficzną. Kilku-
krotnie był burmistrzem i zdobył 
znaczny majątek. Zaprzyjaźnił 
się z Marcinem Lutrem, poznał 
Filipa Melanchtona i przystąpił 
do obozu reformacji. W 1508 roku 
podróżował do Niderlandów, po-
jawiły się wówczas w jego twór-
czości elementy manierystycz-
ne. Oprócz obrazów religijnych 
zaczął malować kompozycje 
mitologiczne. Skutkiem nad-

miernej produkcji  warsztatowej 
i ogromnej ilości zamówień, po-
ziom wielu dzieł jest nierówny 
artystycznie. Dużą wartość za-
chowały portrety. Pod koniec 
życia Cranach udał się za swym 
księciem w 1550 roku do Augs-

burga, Innsbrucku i do Weimaru, 
gdzie zmarł w 1553 r. Jego ucznia-
mi i kontynuatorami byli dwaj 
synowie: Hans (1510-37) i Lucas 
młodszy (1515-86). 

Kurator: Patrycja Gwoździe-
wicz.

MOŻNA POMÓC MUZEUM.

Muzeum poszukuje odbiornika z III Rzeszy
Radiostacja w Gliwicach to 

szczególne miejsce. To tu 
podczas przeprowadzonej 31 
sierpnia 1939 r. przez niemiec-
kie służby specjalne akcji, uży-
to mediów do wypuszczenia 
w świat fałszywej informacji, 
mającej usprawiedliwić rozpo-
częcie i ułatwić prowadzenie 
działań wojennych przeciwko 
Polsce, dopuszczając się przy 
tym zbrodni  - aby ją uwiary-
godnić, zamordowano Ślązaka, 
Franza Honioka. Jej następ-
stwem była trwająca sześć lat 
wojna światowa, która pochło-
nęła dziesiątki milionów ofiar. 
Muzeum w Gliwicach tworzy 
właśnie nowoczesną ekspozycję 
muzealną, która z jednej strony 
ma opowiedzieć te dramatyczne 
wydarzenia, ale też ukazać rolę 
mediów i zagrożenia, jakie niesie 
ze sobą ich wykorzystanie, jako 
narzędzi w celach osiągnięcia 
politycznych korzyści, na tym 
konkretnym przykładzie.

W związku z inwestycją Mu-
zeum w Gliwicach poszukuje pro-
dukowanych w III Rzeszy tanich, 
mających za zadanie upowszech-
nienie nazistowskiej propagan-
dy, radioodbiorników VE301. 

VE301 powstał w drugiej połowie 
1933 roku; w oznaczeniu tym litery 
były skrótem niemieckiej nazwy Vol-
ksempfänger, natomiast cyfry 301 
nawiązywały do daty – 30 stycznia 
– dojścia nazistów do władzy w 1933 
roku, co znalazło odzwierciedlenie 
między innymi w reklamach tego 
odbiornika, w których pisano: „Am 
30.1.1933 ist das neue Deutschland 
geboren”, czyli: „30.1.1933 narodziły 
się nowe Niemcy”.

W innej reklamie można było 
przeczytać: „Ganz Deutschland 
hört den Führer mit dem Volk-
sempfänger” - „Całe Niemcy słu-
chają fuhrera z Volksempfänge-
rem” - „t” z kreseczką na plakacie, 
w nazwie „Volt’sempfänger” - to 
zapisane szwabachą „ks”.

Jeżeli posiadają Państwo 
w swoich piwnicach, garażach 
czy strychach radioodbiornik, 
taki jak na załączonym zdjęciu, 
a chcielibyście przekazać go Mu-
zeum i dołożyć istotną cegiełkę 
w budowie nowej ekspozycji, lub 
sprzedać, prosimy o skontaktowa-
nie się z pracownikami muzeum:

  Zbigniewem Gołaszem - zgo-
lasz@muzeum.gliwice.pl   Ewą 
Wosz - ewosz@muzeum.gliwice.
pl   tel. 32 300 04 04
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SPOTKANIE REGIONALNEJ KONFERENCJI REKTORÓW UCZELNI AKADEMICKICH.

Ważne zmiany na uczelniach
Zmiany w szkol-
nictwie wyższym, 
nowelizacja syste-
mu ewaluacji dys-
cyplin naukowych 
czy wydarzenia 
związane z tytu-
łem Europejskie-
go Miasta Nauki 
Katowice – to tyl-
ko część tematów 
poruszanych pod-
czas spotkania 
rektorów i pro-
rektorów uczelni 
wchodzących 
w skład Regional-
nej Konferencji 
Rektorów Uczelni 
Akademickich. 

O brady odbyły się 10 
marca 2023 roku w Sali 
Senatu Politechniki 

Śląskiej. 
W dyskusji udział wzięli 

m.in. rektor Politechniki Ślą-
skiej prof. Arkadiusz Mężyk, 
Rektor Uniwersytetu Śląskie-
go prof. Ryszard Koziołek 
oraz przewodnicząca RKRUA 
i rektor Uniwersytetu Ekono-
micznego w Katowicach, prof. 
Celina Olszak, która otworzy-

ła spotkanie. Rektor UE pokrót-
ce omówiła planowaną agendę, 
zwracając uwagę, na główne 
tematy spotkania w Gliwicach: 
proponowane zmiany w prawie 
o szkolnictwie wyższym i nauce, 
nowelizację systemu ewaluacji 
dyscyplin naukowych oraz wyda-
rzenia związane z tytułem Euro-
pejskiego Miasta Nauki Katowice.

Jako pierwszy głos zabrał 
prof. Arkadiusz Mężyk, rektor 
Politechniki Śląskiej i przewod-
niczący Konferencji Rektorów 
Akademickich Szkół Polskich. 
Rektor przywołał proponowane 

przez KRASP zmiany w prawie 
akademickim dotyczące między 
innymi odpłatności za studia oraz 
zmiany progów umożliwiających 
uzyskanie stypendiów socjalnych. 
Wspomniał także, o kompromi-
sie jaki w tej sprawie osiągnięto 
z Parlamentem Studentów RP. 
Prof. Mężyk podkreślił również, 
że przygotowywane są propozycje 
zmian mające umożliwić realiza-
cję doktoratów międzydziedzino-
wych, z którymi KRASP zamierza 
wystąpić do ministerstwa.

Rektorzy uczelni skupionych 
w RKRUA, dyskutowali także 

o ewaluacji dyscyplin naukowych 
oraz o propozycjach dotyczących 
listy czasopism naukowych.

Regionalną Konferencję Rek-
torów Uczelni Akademickich, 
tworzą rektorzy publicznych 
i prywatnych uczelni akade-
mickich z województw śląskiego 
oraz opolskiego, a także prezes 
Oddziału Polskiej Akademii 
Nauk w Katowicach, dyrektor 
Biblioteki Śląskiej, przedsta-
wiciel Rady Głównej Jedno-
stek Badawczo-Rozwojowych, 
rektorzy seminariów duchow-
nych Archidiecezji Katowickiej 

i Częstochowskiej oraz Diecezji 
Opolskiej oraz kierownik Sta-
cji Naukowej Polskiej Akade-
mii Umiejętności w  Katowi-
cach. Celem jej działalności 
jest wypracowywanie wspól-
nego stanowiska i wyrażanie 
opinii w sprawach związanych 
z kształceniem w ramach stu-
diów pierwszego, drugiego 
i trzeciego stopnia oraz kształ-
cenia podyplomowego oraz we 
wszystkich sprawach dotyczą-
cych społeczności akademickiej 
uczelni zrzeszonych w konfe-
rencji.

DOSKONAŁY KIERUNEK.

Inżynieria biomedyczna na Politechnice Śląskiej z certyfikatem

K ierunek inżynieria bio-
medyczna prowadzony 

przez Wydział Inżynierii Bio-
medycznej Politechniki Śląskiej 
uzyskał Certyfikat Doskonało-

ści Kształcenia w kategorii „Do-
skonały kierunek − doskonałość 
w kształceniu na kierunku”. Decy-
zję o przyznaniu certyfikatu pod-
jęło Prezydium Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej i jest ona efektem 
wizytacji PKA, która odbyła się 
w 2022 roku.

O wadze wyróżnienia świadczy 
fakt, że PKA przyznaje przecięt-

nie około 20 certyfikatów rocznie, 
a dotyczy to wszystkich uczelni 
w Polsce i wszystkich prowadzo-
nych kierunków studiów, zwią-
zanych z wszystkimi dziedzina-
mi nauk.

Certyfikaty PKA, jedynej 
instytucji formalnie i prawnie 
uprawnionej do oceniania kie-
runków studiów, są przyznawane 
w czterech kategoriach:

• Doskonały kierunek − dosko-
nałość w kształceniu na kierunku

• Zawsze dla studenta − do-
skonałość we wsparciu rozwoju 
studentów

• Otwarty na świat − doskona-
łość we współpracy międzynaro-
dowej

• Partner dla rozwoju − dosko-
nałość we współpracy z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym

Kierunek inżynieria biome-
dyczna, prowadzony przez Wy-
dział Inżynierii Biomedycznej 
Politechniki Śląskiej, został wy-

różniony w pierwszej kategorii. 
Prezydium Polskiej Komisji Akre-
dytacyjnej doceniło:  konstrukcję 
programu studiów: koncepcję, cele 
kształcenia i efekty uczenia się;  
realizację programu studiów: tre-
ści programowe, harmonogram 
realizacji programu studiów 
oraz formy i organizacja zajęć, 
metody kształcenia, praktyki 
zawodowe, organizacja pro-
cesu nauczania i uczenia się; 
przyjęcie na studia, zaliczanie 
poszczególnych semestrów i lat 
oraz dyplomowanie; kompeten-
cje, doświadczenie, kwalifikacje 
i liczebność kadry prowadzącej 
kształcenie oraz rozwój i dosko-
nalenie kadry; infrastrukturę 
i zasoby edukacyjne wykorzy-
stywane w realizacji programu 
studiów oraz ich doskonalenie; 
politykę jakości, projektowanie, 
zatwierdzanie, monitorowanie, 
przegląd i doskonalenie progra-
mu studiów.
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E nergiczna i empatyczna. 
Nieustępliwie uczciwa. 
Stale poszukująca wie-

dzy i z pasją angażująca się 
w nowe projekty. Pomysłowa, 
silna, wytrwała i wrażliwa. 
Pozytywnie nastawiona do 
ludzi, szybko nawiązuje re-
lacje, zawsze uśmiechnięta.

Od urodzenia mieszka 
w Gliwicach. Dorastała na 
dzisiejszym osiedlu Wojska 
Polskiego. - Fantastyczne 
dzieciństwo – puentuje. - 
Osiedlowe „gangi”, szalone 
zabawy na podwórku aż po 
zmrok, przerywane krzykiem 
mamy z balkonu – „Agata, 
do domu!”.

Jej młodzieńczą wraż-
liwość budowała społecz-
na praca w schronisku dla 
zwierząt ,  k tóre dawniej 
znajdowało się po sąsiedz-
ku, w miejscu gdzie dziś stoi 
Centrum Handlowe Arena. 
- Spędzałam tam każdą wol-
ną chwilę – opowiada. - Wy-
prowadzałam psy na spacer, 
sprzątałam kojce, opiekowa-
łam się zwierzakami.

Miłość do czworonogów 
spowodowała, że chciała zo-

stać weterynarzem i po podsta-
wówce wybrała klasę o profilu 
biologiczno-chemicznym w LO 
nr 2. - Wspaniały czas kreujący 
moją tożsamość – wspomina. - 
Przyjaźnie z liceum pozostały ze 
mną do dziś.

Swoich dziecięcych marzeń 
nie zrealizowała. Zadecydował 
pragmatyzm rodziców, którzy 
namówili córkę do studiowania 
zarządzania i marketingu na 
Politechnice Śląskiej. W trakcie 
nauki wyjechała na rok do USA. 

Chciała szlifować język i uzbie-
rać trochę pieniędzy. Pierwsze 
się udało, drugie niekoniecznie. - 
Wszystko co zarobiłam wydałam 
na koncerty i zakup płyt – śmieje 
się. - Uliczna, bostońska muzy-
ka pochłonęła mnie bez reszty 
i pewnie zadecydowała o tym co 
dzisiaj robię.

Powrót do kraju wywrócił 
jej życie do góry nogami. No 
ostatnim roku (!) zrezygnowa-
ła z zarządzania i marketingu, 
przeniosła się na filologię an-

gielską łącząc naukę z  pracą 
w  edukacji. W  międzyczasie 
założyła rodzinę.

- Przez 10 lat uczyłam angiel-
skiego w małej wiejskiej szkole 
w Kozłowie w gminie Sośnicowi-
ce - mówi. - W 2017 r. podjęłam 
niełatwą decyzję o porzuceniu 
pracy w  szkolnictwie, którą 
szczerze kochałam, i wróciłam 
do marketingu. Praca w EMT-
-Systems, centrum szkoleń in-
żynierskich, daje mi ogromną 
satysfakcję. Znalazła się tam 
grupa ludzi z prezesem Grzego-
rzem Wszołkiem na czele, którzy 
myślą podobnie jak ja.

EMT-Systems od kilku lat wy-
najmuje pomieszczenia dawnej 
kopalnianej Cechowni w No-
wych Gliwicach, prowadząc tam 
nie tylko szkolenia, ale tworząc 
w tej ogromnej przestrzeni (8,5 
tys. m kw.) miejsce przyjazne 
ludziom również spoza firmy. 
- Popołudniami i w weekendy 
własnymi siłami organizujemy 

tam koncerty z udziałem arty-
stów z całego świata, wystawy 
i inne wydarzenia skierowane 
do mieszkańców - wylicza. - Aby 
można było zaprosić publiczność 
konieczne były inwestycje. Za-
montowaliśmy w  holu scenę, 
profesjonalne nagłośnienie 
i oświetlenie, powstała galeria 
sztuki. Niedawno otworzyliśmy 
w Cechowni ogólnodostępną re-
staurację. Powstało stowarzy-
szenie Nowa Cechownia. Mam 
przyjemność koordynować te 
wszystkie działania.

Wolnych chwil ma jak na le-
karstwo, a najlepiej wypoczywa 
na festiwalach, łącząc muzykę 
ze zwiedzaniem Europy. Jest też 
wierną kibicką piłkarskiej dru-
żyny Piasta Gliwice oraz fanką 
Premier League.

Poznajcie ulubione miejsca 
w  Gliwicach Agaty Rakotny, 
animatorki kultury, promotor-
ki muzyki, inicjatorki przedsię-
wzięć charytatywnych.

ANIMATORKA KULTURY, PROMOTORKA MUZYKI.

- Czasy licealne w popularnym „Wróblu” to niezwykle ważny okres 
w moim życiu. Czas budowania wartościowych przyjaźni, rozwijania oso-
bowości.

- W młodości każdą wolną chwilę spędzałam w schronisku dla zwierząt. 
Tam ukształtowała się moja wrażliwość i chęć niesienia pomocy innym.

– Cmentarz Centralny to niezwykle magiczna przestrzeń. Bardziej 
przypomina park niż nekropolię. Mam też osobisty sentyment do tego 
miejsca - tu spoczywa mój tato.

Kobieta Kobieta 
nacechowana nacechowana 
energiąenergią
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Cechownia to mój Cechownia to mój 
drugi dom. Czuję na drugi dom. Czuję na 

każdym kroku, że każdym kroku, że 
robimy coś ważnego dla robimy coś ważnego dla 
mieszkańców. Chcemy, mieszkańców. Chcemy, 

żeby stała się ona żeby stała się ona 
kultowym miejscem na kultowym miejscem na 

mapie Śląska.mapie Śląska.

Agata Rakotny

 44-letnia gliwiczanka. Z wykształcenia filolog angielski, 
15 lat pracowała w edukacji jako nauczyciel i wychowawca. 
Od 6 lat kieruje Działem Marketingu i Komunikacji w EMT-
-Systems - największym w Polsce centrum szkoleń tech-
nicznych. Koordynator ds. eventów w Gliwickim Centrum 
Naukowo-Technologicznym Cechownia, prezeska i współ-
założycielka stowarzyszenia Nowa Cechownia. Animatorka 
kultury, promotorka muzyki, inicjatorka przedsięwzięć 
charytatywnych. Pomysłodawczyni cyklu koncertów #Ce-
chowniaFreshStage, w ramach którego gliwickiej publicz-
ności prezentowane są młode (niekoniecznie metryką), 
intrygujące projekty muzyczne. Współpracuje z wieloma 
gliwickimi artystami i organizacjami. Członkini Rady Pro-
gramowej Centrum Kultury Victoria.
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ANTEK W PODRÓŻY POLECA

Dwór w Paczynie

P aczyna jest niewielką wsią 
położoną na północny-

-zachód od Gliwic w gminie 
Toszek. Była już wzmianko-
wana w  Księdze uposażeń 
biskupstwa wrocławskiego, 
spisanej na przełomie XIII 
i XIV wieku.

We wsi można zobaczyć 
drewnianą dzwonnicę z XVIII 
wieku, która stoi obok kościoła 
św. Marcina, natomiast w tym 
artykule chciałbym Wam po-
kazać inny ciekawy obiekt, 
a mianowicie dwór w stylu kla-
sycystycznym.

Wspomniany dwór znajduje się 
przy ulicy Kasztanowej. Zbudowa-
no go na planie prostokąta, w 1820 
roku. Budynek posiada dwie kon-
dygnacje, natomiast po jego obu 
stronach znajdują się dwie parte-
rowe oficyny. W skład zabudowań 
dworskich wchodzą dodatkowo 
budynki gospodarcze, które popa-
dają w coraz większą ruinę.

Nies te t y  s t a n d aw nego 
dworu też nie jest najlepszy. 
W najgorszym stanie są ofi-
cyny, które wyglądają na nie-
zamieszkałe, a  jedna z  nich 
oznaczona jest tabliczką za-
kazującą wstępu. Od miejsco-
wych uzyskałem informację, 
że główny budynek dworu jest 
wciąż zamieszkany.

POLECAMY NA DZIEŃ MATKI!

Klimakterium 2 czyli 
menopauzy szał - już w maju

17 maja nadarzy się okazja 
do zobaczenia drugiej 

części teatralnego hitu kome-
diowego, na którego pierwszej 
części mieliśmy okazję pośmiać 
się w marcu. Wtedy wydawa-
ło nam się, że o klimakterium 
dowiedzieliśmy się już wszyst-
kiego... Myliliśmy się! Elżbieta 
Jodłowska powróciła bowiem 
z nowym hitem! „Klimakte-
rium 2 czyli Menopauzy Szał” 
powstało na wyraźną prośbę 
publiczności, która chciała po-
znać dalsze losy bohaterek – już 
nie młodych, ale jakże mło-
dych. Wciąż walczące z nad-
wagą, ale już nie bezrobotna 
Pamela oraz zaradna Pani 
domu Zosia starym zwyczajem 
przybywają świętować kolejne 
urodziny Maliny. Tym razem 
spotykają się w jej, dopiero co 
otwartym, pubie.

Brakuje tylko Krychy, która 
też miała przybyć, ale... tego nie 
zdradzimy! Za to pojawia się, 
obdarzona

liryczną duszą, Angela, 
która wraz z Maliną prowadzi 
interes. Gdzie zaś zbierają się 
tak różne kobiety,

które tyle czasu się nie wi-
działy i mają sobie wiele do 
powiedzenia, tam jest głośno, 
śmiesznie i

zaczyna się zabawa!
Ponad 2000 przedstawień 

„Klimakterium...i już” w cią-
gu 8 lat od premiery wyraźnie 
pokazuje, że kobieta wraz z jej 
problemami, to temat niewy-
czerpany. Nasze bohaterki, 
wyklęte wstały z poniżenia’ 

i realizują to, o co tak walczyły 
w pierwszej części: udowadnia-
ją, że klimakterium to nie koniec 
świata, a dopiero początek nowe-
go życia.

Zupełnie nowe piosenki we 
wspaniałych aranżacjach i z za-
bawnymi tekstami, których nie 
można przestać nucić, złożone 
choreograficzne układy i ta nie-
powtarzalna energia, którą wy-
stępujące na scenie aktorki dzie-
lą się z publiczności! Ech, będzie 
się działo!

Więcej informacji na stronie 
internetowej: www.klimakte-
rium2.art.pl

POLECAMY!

Michała Wrońskiego Porządek 
Codzienny

G liwicki literat Michał 
Wroński powrócił z kolej-

ną książką zawierającą krótkie, 
ale jakże celne spostrzeżenia 
dotyczące otaczającego nas 
świata. Te miniatury są niczym 
wykrzykniki, wyrywające nas 
z  biegu i  otaczającego cha-
osu, którego echa znajdziemy 
w  „Porządku codziennym” 
nie raz.

„Czas zawsze cię oszuka. 
Nie licz na niego...”.

„- Co było przed przeszło-
ścią?

- Czekająca przyszłość...”.
„- Mam już dosyć!
- To się ciesz. Inni tego 

nie mają...”.
Michał Wroński jest bardzo 

płodnym pisarzem. Ostatni-
mi laty wydaje nawet po kilka 
swoich kompaktowych ksią-

żek rocznie, czemu sprzyja czas, 
jakim dysponuje na emeryturze. 
Spaceruje po Gliwicach, obserwu-
je, fotografuje detale, paradoksy 
i lustrzane odbicia, tworząc mi-
niaturową mapę ludzkich myśli 
i ścieżek. Jego spostrzegawczość 
i  lekko ironiczne podejście do 
świata skutkuje doskonałą poezją 

i prozą. Swoje przemyślenia prze-
kazuje w kilku słowach, oszczęd-
nie, ale dosadnie. Nie rzucając 
niepotrzebnych słów na wiatr.

Na co dzień wiersze i prozę Mi-
chała Wrońskiego czytać można 
na blogu Kraina Zielonego Pojęcia 
(http://michalwronski45.blogspot.
com) oraz na facebooku pisarza.

POLECAMY!

Kolejne Nocne Granie 
w Arenie Gliwice

W piątek 24 marca ka-
wiarnia Ludiversum 

oraz Arena Gliwice zapraszają 
na kolejne w 2023 roku Noc-
ne Granie.

Na uczestników czekać będą 
oczywiście gry planszowe oraz 
sesje RPG. Każdy może przyjść 
i zagrać w dziesiątki gier do-
stępnych w  wypożyczalni, 
a animatorzy pomogą zapoznać 
się z zasadami.

Będą także prezentacje nowości 
wydawniczych takich wydawców, 
jak: Portal Games, Galakta, Luc-
ky Duck Games, Ravensburger 
czy Muduko.

Nocne Granie potrwa od 
17.00 do 01.00. Koszt wstępu to 
20 zł (bilet zwykły) / 10 zł (bilet 
ulgowy). Więcej informacji na 
temat eventu można znaleźć 
w facebookowej stronie wyda-
rzenia.
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Uśmiechnij się

HOROSKOP TYGODNIOWY WRÓŻKI AJLY

BARAN 
21.03–19.04
Obecność Archa-
nioła Uriela ogrze-

wa duszę i oświetla wnętrze ja-
snym światłem. Drogi Baranie, 
powinieneś przemyśleć sens 
swojej dotychczasowej pracy 
i przeanalizować opcję zmiany 
branży. Masz szansę na zdobycie 
dodatkowych pieniędzy. Warto 
rozważyć wyjazd zagranicę, co 
pomoże Ci zgromadzić oszczęd-
ności na trudniejsze chwile. Po-
winieneś także poświęcić czas 
na przeanalizowanie swoich 
kontaktów towarzyskich i wy-
eliminowanie niepotrzebnych 
znajomości. Jeśli chodzi o zdro-
wie, będzie doskonałe. Choć 
nie grożą Ci choroby, warto 
pomyśleć o walce z nałogami 
i niezdrowymi nawykami, co 
przyniesie poprawę kondycji..

BYK  
20.04–22.05

Anioł Wenus za-
powiada Bykom 

pomyślność w życiu codzien-
nym. Odpoczynek i relaks to 
to, co najbardziej jest Ci teraz 
potrzebne. Regeneracja sił 
jest bardzo ważna, bo jeśli nie 
uda Ci się tego zrobić, zaczniesz 
popełniać błędy i niepotrzeb-
nie kłócić się z bliskimi. Staraj 
się postawić na obowiązkowość 
i sumienność, wykorzystaj ten 
czas na zrobienie wielkich po-
rządków i przygotuj  sobie plan, 
który będziesz mógł realizować 
przez cały rok. W tym tygodniu 
dojdziesz do wniosku, że dość 
masz tych ograniczeń oraz nad-
miaru obowiązków i postawisz 
na to, w czym czujesz się moc-
ny. Zaczniesz sobie dogadzać 
i korzystać z życia.

BLIŹNIĘTA  
23.05–21.06

Bliźnięta, dręczy 
Was przesadny lęk 

o najbliższych. Anioł Liczby 11 
pomoże usunąć tę niedogod-
ność oraz obdarzy Was wiarą 
i spokojem umysłu. Musicie 
skupić się najważniejszych 
zadaniach. W tym tygodniu 
wykorzystajcie czas na wielkie 
porządki w domu oraz podre-
perowanie kariery. Skończył 
się okres lenistwa, trzeba 

wrócić do codziennych obo-
wiązków. To idealny moment 
na podejmowanie zobowią-
zań, natomiast egzekwowa-
nie ich od innych może być 
utrudnione. Wolne Bliźnięta 
zaczną randkować na całego. 
Macie szansę spotkać miłość 
swojego życia, więc nie siedź-
cie w domu. Wybierzcie się na 
imprezę, do kina, tuż za rogiem 
czeka na Was szczęście.

RAK  
22.06–22.07
Raku, mimo cze-
kających Cię za-
krętów na drodze 

życia, Anioł Zimy podpowiada, 
że zachowasz wiarę, bo obra-
łeś właściwy kierunek. Nie 
stresuj się w obliczu trudności. 
Zamiast tego skoncentruj się 
na swoich życiowych celach 
i idź dalej. Zrobisz wszystko, 
aby zachować równowagę 
w rodzinie i w związku. Za-
pragniesz za wszelką cenę 
wzmocnić te relacje. Decyzję 
podejmiesz kierując się swoim 
sercem. Bliscy Ci ludzie będą 
w tym tygodniu dla Ciebie bar-
dzo ważni, niestety niektórzy 
mogą się nieco oddalić, ale to 
tylko okazja do skupienia się 
na poprawie relacji. Aby za-
dbać o siebie, musisz nauczyć 
się kontrolować swój stres.

LEW  
23.07–23.08

W powszechnie 
panującym prze-

konaniu Anioł Stróż najbardziej 
sprzyja szczęściu. Myślę, że 
w najbliższych dniach pojawi się 
ktoś, kto pomoże Ci rozwinąć 
wewnętrzny potencjał i umocni 
wiarę w lepszą przyszłość. Czu-
jesz, że jesteś gotowy na duży 
krok. Ślub, przeprowadzkę, po-
większenie rodziny. Jeśli jesteś 
singlem, wszelkie szanse stoją 
po Twojej stronie. Miej oczy sze-
roko otwarte. Będziesz bardzo 
skupiony na swoich celach, nie 
chcąc tracić czasu na głupoty. 
Musisz wykazać się cierpliwo-
ścią i siłą woli, aby nie zboczyć 
z obranej wcześniej ścieżki. Za-
miast tracić energię na walkę, 
warto akceptować rzeczy taki-
mi, jakie są.

PANNA  
24.08–22.09
Pod wpływem Ar-
chanioła Gabriela 

człowiek staje się radosny, 
miły i  dobry. Droga Panno, 
myślę, że w  tym tygodniu 
doprowadzi to również do 
wielu pozytywnych zmian. 
Wiele zewnętrznych sytuacji 
pomoże Ci w  zamienieniu 
Twojego życia na takie, jakiego 
pragniesz, bez łez i żalu. Anioł 
obdarzy Twoje życie miłosne 
pokładami energii oraz chę-
cią większego zaangażowania. 
Satysfakcja w pracy przełoży 
się na ogólne dobre samopo-
czucie i energię do działania 
w domu. Stare kłopoty uda 
się zostawić w przeszłości. 
Nowy start będzie cieszył 
obie strony i dodawał energii. 
Warto pomyśleć o wspólnym 
wypadzie i spędzeniu czasu 
w zupełnie innym miejscu.

WAGA  
23.09–22.10

Wago, Anioł Księ-
życa w tym tygo-

dniu otacza  Cię ciepłem i mi-
łością, zapewniając poczucie 
bezpieczeństwa. W rozwijaniu 
działalności pomogą kontak-
ty towarzyskie. Pracownicy 
będą musieli włożyć więcej 
wysiłku w swoją pracę. W ży-
ciu miłosnym będzie Ci się 
dobrze układać. Nie bój się 
wykorzystać swojego uroku 
osobistego, aby zwiększyć 
ilość spotkań. Z  łatwością 
uda Ci się zamienić je w coś 
pozytywnego. Od dobrego 
zdrowia będzie zależał Twój 
sukces w pracy, a nawet awans 
zawodowy. Na szczęście bę-
dziesz się cieszyć doskonałym 
samopoczuciem, którym zara-
zisz bliskich i współpracowni-
ków. Podstawą będzie nowa, 
bardzo zdrowa dieta.

SKORPION  
23.10–21.11

Ludzki mózg jest 
potężny, ale nie-

ożywiony. Archanioł Rafał 
wzmocni w tym tygodniu tę 
siłę, która będzie wykorzysty-
wana do pozytywnych celów. 
Twoje życie, Skorpionie, na-
bierze tempa, czeka Cię coraz 

więcej zmian, coraz więcej roz-
mów z innymi. Jesteś uparty, 
a  to może też doprowadzić 
do burzliwych sytuacji. Nie 
trzymaj się kurczowo swoich 
pewników z przeszłości. Pewne 
drzwi się otwierają, spróbuj naj-
pierw zrozumieć, jakie przed-
stawia to możliwości. W miłości 
możesz spodziewać się dość 
napiętych sytuacji, a  Twoje 
uwodzenie może napotkać na 
kilka przeszkód. Stracisz ener-
gię do działania, a jakość pracy 
drastycznie spadnie. Odpocz-
nij, zregeneruj siły.

STRZELEC  
22.11–21.12

Metatron - ar-
chont nieba sta-
ra się, aby ludzie 

sobie nie przeszkadzali, żyli 
w zgodzie, kochali się i czynili 
dobro. Powinieneś, Strzelcu, 
mocno stanąć na ziemi, jeśli 
chcesz realizować dalekosięż-
ne zamierzenia. Skoncentruj 
się na karierze, to się opłaci 
i wkrótce przyniesie wymier-
ne korzyści. Ten tydzień będzie 
korzystny pod względem fi-
nansowym. Partner będzie Cię 
wspierał w Twoich wysiłkach 
i razem osiągnięcie stabilność. 
Skup się na Waszym związku. 
Brak problemów w sferze za-
wodowej sprawi, że będziesz 
spokojny i zrelaksowany. Te-
raz nie powinieneś narzekać 
na zdrowie. Ważne jest abyś 
pamiętał o  tym, by się nie 
przepracowywać, kontrolo-
wać dietę i wagę.

KOZIOROŻEC  
22.12–19.01

Drogi Koziorożcu, 
Anioł Neptuna 

stara się, abyś czuł się wolny 
od wszelkich trosk, oczyszcza 
blokady oraz wzmacnia ener-
gię. Nadszedł korzystny układ 
dla istotnych zamierzeń, wy-
magający dobrego planowa-
nia, wytrwałości i determinacji 
w dążeniu do celu. Ostrożność 
w planowaniu wydatków opła-
ci Ci się, dlatego nie słuchaj 
opinii osób krytykujących 
bierność w pomnażaniu mająt-
ku. Na wybór partnera trzeba 
patrzeć realnie i być świado-

mym realiów rzeczywistości, 
dlatego zaakceptuj to, że nie 
uda Ci się poznać księcia z baj-
ki - przystojnego i majętnego 
jednocześnie. Trochę realizmu 
w miłości też jest ważne. Za-
dbaj o swoje zdrowie i zajmij 
się kondycją. Zacznij się wię-
cej ruszać.

WODNIK  
20.01–18.02

Osoby czujące 
spadek sił wi-

talnych mogą prosić Anioła 
Marsa, by wskrzesił w nich 
odwagę i chęć do zdrowej ry-
walizacji. Jest to czas, Wod-
niku, ogromnej aktywności. 
Podążaj za swoim instynktem 
i pamiętaj o innych. Atmosfera 
w domu zrobi się ciężka, może 
dochodzić do kłótni i to Wodni-
ku z Twojej winy. Po trudnych 
dniach, wymagających ogra-
niczeń i samotności, nastąpi 
okres dobrego samopoczu-
cia, udanych spotkań i szczę-
śliwych wydarzeń. Pamiętaj, 
że cierpliwość i otwartość są 
bardzo ważne w związkach. 
Warto wybrać się na spotka-
nie towarzyskie do znajomych, 
będą tam interesujące osoby, 
z którymi znajomość może 
przerodzić się w coś więcej.

RYBY  
19.02–20.03

Anioł Liczby 22 
symbolizuje suk-

ces we wszystkich sferach 
działalności prowadzonej 
zgodnie z wymogami prawa. 
W kontaktach międzyludzkich 
wskazany jest wzajemny sza-
cunek. Będziesz mieć wiele 
możliwości na pokazanie 
swoich talentów i na to, aby 
inni docenili Twoje umiejęt-
ności. Staniesz się pewniej-
szy swoich wartości, wciąż 
będąc w harmonii z rodziną 
i najbliższymi. Osoby samotne 
powinny szukać nowej miłości 
w najbliższym otoczeniu. Sin-
gle wrażliwi, szukający szcze-
rego uczucia, muszą uzbroić 
się w cierpliwość. Polegaj na 
swojej intuicji, ale zachowaj re-
alne spojrzenie na otoczenie, 
aby nie wpaść w zakłopotanie.
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Pewien rozwiedziony facet, 
szczęśliwy, że po 15 latach 
kończ y s ię  jego com ie-
sięczny obowiązek płace-
nia alimentów, powiedział 
do swojej córki w dniu 18. 
urodzin:
- Dziecko drogie, weź ten czek 
i wręcz go matce. Powiedz jej, 
że to jest ostatni czek jaki ode 
mnie dostanie w swoim życiu. 
Proszę Cię też, żebyś potem do 
mnie przyszła i opisała mi wy-
raz jej twarzy i reakcję…

Dziewczyna wzięła czek i poje-
chała do matki. Po jakimś cza-
sie wróciła…
- I co!? Jak zareagowała?- niecier-
pliwił się mężczyzna.
- Kazała Ci powiedzieć, że nie je-
steś moim ojcem.

*
Przychodzi komornik do dłuż-
nika, który zaciągnął kredyt, 
a nie spłaca rat. Grozi mu, że 
jak tak dalej pójdzie, to będzie 
do niego przychodził i zabierał 
mu poszczególne przedmioty 

z domu. Na ścianie zauważa 
obraz Ostatniej Wieczerzy 
i mówi:
- Jak nie zaczniecie spłacać kre-
dytu, to następnym razem zabiorę 
ten obraz.
Za jakiś czas komornik znów 
przychodzi, a na ścianie wisi tylko 
rama. Przerażony pyta:
- Gdzie on jest?
A właściciel na to:
- A skąd ja mam wiedzieć? Zjedli 
i poszli.

*

Tato, a gdzie żyją jeże?
- Nie wiem!
- Tato, a czemu jeże kłują?
- Nie wiem!
- Tato, a kiedy jeże pojawiły się 
na ziemi? 
- Nie wiem!
- Zostaw tatę w spokoju - wtrąca  
się mama.
- Nie, niech pyta, skąd ma się 
chłopak dowiedzieć wszystkiego 
o jeżach!

*

W autobusie obok dziewczyny 
z tatuażami stoi babcia i wpatruje 
się w chińskie znaki na jej szyi. 
Młoda dama:
- No co, babciu, w Twoich czasach 
nie było tatuaży?
Babcia:
- Trzydzieści lat mieszkam w Azji 
i nie mogę pojąć, dlaczego masz 
na szyi napisane „Powtórnie 
nie zamrażać”.

*
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• Salon masażu LUKSUS 
Gliwice-Sośnica, Pływalnia 
Neptun. Zapraszam na pro-
fesjonalne masaże.  
729-923-775

NAUKA
• MATEMATYKA, chemia 
-również przypadki bezna-
dziejne: www.krzysztofcy-
winski.pl 608-138-035.

DAM PRACĘ
• Zatrudnię pracowników do 
prac dekarskich. 602-117-570.

• Przyjmę mężczyznę do 
pracy w ogrodnictwie,  
Gliwice. 695-950-390.

KUPIĘ
• ZŁOM stalowy, akumu-
latory, metale kolorowe, 
węgliki spiekane, stal 
nierdzewna, puszki al., 
odpady poprodukcyjne, 
maszyny, wióry stalowe, 
żeliwne. Podstawiamy wła-
sne kontenery od 9-30m3. 
Możliwość odbioru samo-
chodami samozaładow-
czymi HDS. Waga elektro-
niczna samochodowa 40t. 
Pszczyńska 122.  
32/331-36-86, 601-083-020, 
www.skupzlomugliwice.pl,  
gliw-met@go2.pl

• KUPIĘ DOWOLNE  
MIESZKANIE - 537397650

SPRZEDAM
• Instrument klawiszowy 
elektryczny ROLAND EP7IIe. 
538-405-941.

NIERUCHOMOŚCI
• Do wynajęcia dom Gliwice-
-Brzezinka, 110m2, 3 pokoje 
+ toaleta, ogród 1300m2, ga-
raż, pomieszczenie gospo-
darcze, wynajem na min. rok 
dla rodzin lub pracowników, 
kontakt 602-117-570

MOTORYZACJA
• AUTOSKUP dojazd, gotów-
ka. 508-446-675

• AUTOZŁOMOWANIE.  
515-274-430

• AUTOSKUP, gotówka, naj-
lepsze ceny,dojazd.  
602-871-305, 515-274-430.

• AUTOSKUP całe, rozbite, 
osobowe, dostawcze. 509-
796-001, 798-835-341

USŁUGI
• REMONTY kompleksowe, 
kafelkowanie, malowanie, 
łazienki, panele, itp.  
502-86-12-31.

• Hydraulika-gaz 792-233-623

• Cyklinowanie A-Z. 501-604-735

• Kompleksowe remonty 
mieszkań, łazienki, instala-
cje, panele, gładzie, karton-
-gips. 503-365-671

• TELEWIZORY. ANTENY. 
32/234-86-65,  
692-666-418. 
Bałucki

• Kompleksowe remonty 
wnętrz: malowanie trady-
cyjne i agregatem, tapeto-
wanie, płyty kartonowo-gip-
sowe, gładzie: dekoracyjne, 
malarskie; kafelkowanie, 
remonty łazienek.  
604-505-516.

• Malowanie dachów, elewa-
cji; mycie; papa.  
514-666-992

• SOLIDNIE, tanio -ocieplanie 
budynków, kompleksowe 
remonty. 513-328-059.

• Malowanie, sztukaterie, 
tapetowanie, gładzie, wy-
kończenia.  
570-831-146.

• Junkersy -naprawa  
517-067-283

• Remonty, malowanie.  
578-013-481.

BIZNES
• POŻYCZKA LOMBARDOWA 
W DOMU KLIENTA.  
32/260-00-33, 516-516-611 
Pośrednik CDFs.c. firmy 
MATPOL FINANSE Sp.z o.o.

Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych  
w Katowicach

zawiadamia o:

1.    Przystąpieniu do opracowania projektu Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa Rudziniec na lata 2026-2035 wraz Programem 
Ochrony Przyrody i Prognozą Oddziaływania tego planu na 
Środowisko. 

2.  Zwołaniu w dniu 21.04.2023 r., o godz. 9.00, w siedzibie Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach: ul. św. Huberta 43/45, 
40-543 Katowice – posiedzenia Komisji Założeń Planu (KZP) w 
formie debaty publicznej.

3.   Celem KZP jest sformułowanie „Założeń do planu urządzenia lasu” 
oraz zakresu projektowanych uzgodnień do prognozy oddziaływania 
tego planu na środowisko”. 

4.  Ze względów organizacyjnych umożliwiamy udział społeczeństwu w 
obradach KZP wyłącznie w trybie wideokonferencji.

Zaprasza się przedstawicieli urzędów, samorządów, przedsiębiorców 
leśnych oraz organizacji zainteresowanych gospodarka leśną i ochroną 
przyrody w lasach nadleśnictwa, jak również media, itp. do uczestniczenia 
w posiedzeniu KZP wyłącznie za pośrednictwem środków komunikacji 
elektronicznej (wideokonferencji).

Ze względów organizacyjnych prosimy zainteresowanych o potwierdzenie 
uczestnictwa pocztą elektroniczną na adres email nadleśnictwa:  
rudziniec@katowice.lasy.gov.pl nie później niż na 3 dni przed 
planowanym terminem KZP. W zgłoszeniu należy podać imię i nazwisko 
osoby uczestniczącej, nazwę instytucji/organizacji, którą się reprezentuje 
oraz adres e-mail, na który zostanie wysłany link do wideokonferencji 
w dniu posiedzenia KZP.

Ogólny zakres obowiązków
	nadzór nad robotami remontowymi, udział w ich odbiorach oraz weryfi-

kacja kosztorysów robót,
	nadzór nad dokonywanymi przeróbkami w lokalach,
	opracowywanie planów remontowych,
	wykonywanie przeglądów technicznych budynków,
	prowadzenie książek obiektu budowlanego,
	przeprowadzanie wizji w budynkach i lokalach,
	rozliczanie zrealizowanych robót.
Wymagania
	uprawnienia budowlane bez ograniczeń,
	doświadczenie zawodowe na podobnym stanowisku,
	wykształcenie średnie lub wyższe (budowlane),
	bardzo dobra znajomość przepisów prawa budowlanego,
	znajomość obsługi komputera (pakiet MS Office),
	umiejętność podejmowania decyzji oraz odporność na stres,
	umiejętności interpersonalne i komunikacyjne,
	dobra organizacja czasu pracy,
	mile widziane doświadczenie w branży zarządzania nieruchomościami 

oraz znajomość ustaw branżowych i aktów prawnych obowiązujących 
zarządcę nieruchomości,

Oferujemy
	umowę o pracę,
	stabilne zatrudnienie,
	możliwość rozwoju zawodowego,
	pracę w zgranym zespole.
 

Termin i miejsce składania dokumentów:

1.	 Termin: do 29.03.2023r

2.	 Sposób składania dokumentów aplikacyjnych: osobiście, listow-
nie w siedzibie SM ADS Sośnica , ul. Pogodna 21. 44-119 Gliwice 
lub na adres sekretariat@ads-sosnica.pl

Uprzejmie informujemy, iż zastrzegamy sobie prawo kontaktu jedynie z 
wybranymi osobami.  O terminie rozmowy kwalifikacyjnej kandydaci zosta-
ną powiadomieni telefonicznie.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344 ze zm.).

Burmistrz Sośnicowic informuje,

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Sośnicowicach w budynku przy 
ul. Rynek 19 zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawie-
rające nieruchomości stanowiące własność Gminy Sośnicowice

przeznaczone do sprzedaży i użyczenia: 
● nr 25/2023 - do dnia 14 kwietnia 2023 r. 
● nr 27/2023 - do dnia 18 kwietnia 2023 r. 
● nr 29/2023 - do dnia 25 kwietnia 2023 r.

Pełna treść wykazów znajduje się na stronie internetowej www.sosnicowice.i-gmi-
na.pl w dziale: Nieruchomości -> Wykazy nieruchomości gruntowych gminy So-
śnicowice przeznaczonych do sprzedaży

Zatrudni inspektora ds. technicznych

Spółdzielnia Mieszkaniowa ADS „Sośnica”  
w Gliwicach

DZIAŁ 
REKLAMY

501-086-750, 
537-150-330

WWW.NOWINY.GLIWICE.PL
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PIŁKA NOŻNA

Ważna wygrana. Czas na derby!
P iast w minioną niedzielę odniósł 

cenne zwycięstwo w Legnicy po-
konując tamtejszą Miedź 1:0. Wy-

grana pozwoliła niebiesko-czerwonym 
wskoczyć na 10 miejsce w tabeli. Teraz 
nastąpi krótka przerwa w rozgrywkach, 
a po niej podopiecznych Aleksandara 
Vokovicia czeka pojedynek derbowy 
z Górnikiem Zabrze.

Mecz ostatniej drużyny w stawce 
(Miedź) z tą będącą tuż nad strefą spad-
kową groźnie rozpoczęli gospodarze 
– z dystansu przymierzył Chuca, ale gol-
kiper Piasta nie dał się zaskoczyć. Potem 
gra toczyła się głównie w środku pola. 
Było dużo walki, lecz żadnej z drużyn nie 
udało się zdominować rywali i uzyskać 
przewagi. W 23. minucie Piast wywalczył 
rzut wolny. Na długi słupek dośrodko-
wywał Damian Kądzior, piłkę w pole 
karne zgrał głową Ariel Mosór, a Jorge 
Felix przy biernej postawie defensorów 
Miedzi wpakował ją do siatki. W pierw-
szej połowie rezultat się już nie zmienił 
i na przerwę w zdecydowanie lepszych 
nastrojach schodzili zawodnicy z Gliwic. 

Po niej gra się nieco ożywiła. Miedź 
starała się szukać szans na wyrównanie, 
ale to Piast był groźniejszy. W 55. minucie 
po koronkowej akcji i wymianie kilku po-
dań Kądzior uderzył z ostrego kąta, bram-
karz Miedzi zdołał przenieść piłkę nad 
poprzeczką. Mieli i swoją szansę gospoda-
rze, świetnie zachował się Frantisek Plach, 
który obronił strzał Kamila Drygasa. Za-
rysowała się przewaga gospodarzy i gra 
przesunęła się bliżej pola karnego Piasta. 
W 63. minucie miejscowi byli bliscy wy-
równania. Po strzale Maxime Domingu-
eza – Plach końcami palców zdołał odbić 
piłkę na słupek. Po 70. minucie Alexandar 
Vuković widząc, że sytuacja zaczyna wy-
mykać się spod kontroli zdecydował się na 

podwójną zmianę. Feliksa i Grzegorza Toma-
siewicza zmienili Michael Ameyaw i Michał 
Kaput. Impet Miedzi zaczął gasnąć, lecz odżył 
po tym, jak czerwoną kartką został ukarany 
w 80. min Patryk Dziczek. Drużyna Piasta 
musiała kończyć mecz w osłabieniu. Czym 
było bliżej końca spotkania, tym prostszymi 
środkami legniczanie próbowali stworzyć 
sobie sytuację na gola. Bezbłędnie jednak 

spisywali się stoperzy gości. W 88. minucie 
Kądzior był bliski zamknięcia meczu, jednak 
w ostatnim momencie piłkę spod nogi wybił 
mu obrońca Miedzi. Sędzia do meczu doli-
czył 5 minut. Niebiesko-czerwoni dowieźli to 
jednobramkowe prowadzenie do końcowego 
gwizdka i zainkasowali kolejne, cenne trzy 
punkty, które pozwoliło im wskoczyć z 15. 
na 10. miejsce w tabeli. To nie jest jeszcze 
koniec walki o utrzymanie, bo gliwicza-
nie mają tylko 3 punkty przewagi nad stre-
fą spadkową.

Piast: František Plach – Arkadiusz Pyrka (65’ 
Jakub Holúbek), Ariel Mosór, Jakub Czerwiński, 
Aléxandros Katránis, Damian Kądzior (90’ Tom 
Hateley), Patryk Dziczek, Grzegorz Toma-
siewicz (74’ Michał Kaput), Michał Chrapek 
(90’ Alex Sobczyk), Jorge Félix (74’ Michael 
Ameyaw), Kamil Wilczek. 

Złotą bramkę zdobył Jorge Felix. 
Foto: piast-gliwice.eu

Patryk Dziczek Patryk Dziczek 
został ukarany został ukarany 
czerwoną kartką czerwoną kartką 
i nie zagra z Gór-i nie zagra z Gór-
nikiem. nikiem. 
Foto:piast-gliwi-Foto:piast-gliwi-
ce.euce.eu

KOSZYKÓWKA

Jedna połowa to za mało
Po spektakularnym zwycięstwie nad 

liderem rozgrywek koszykarzom 
Tauron GTK Gliwice przyszło znowu 
przełknąć gorzką pigułkę porażki. 
W Zielonej Górze przegrali z Enea Za-
stal BC 89:100 (24:21, 28:26, 21:32, 16:21).

W poprzedniej kolejce Tauron GTK 
przerwało serię pięciu porażek. Triumf 
nad liderem rozgrywek BM Stalą Ostrów 
Wielkopolski rozbudził nadzieje na kolejne 
udane występy. Tym razem zespół Maroša 
Kováčika chciał przełamać kolejną serię i po-
konać po raz pierwszy w historii występów 
w ekstraklasie Eneę Zastal BC Zieloną Górę. 

 Wszystko szło zgodnie z planem. Do 
czasu… W pierwszej połowie Tauron 
GTK grało zespołowo i mądrze w ataku. 
Niestety, od połowy trzeciej kwarty gli-
wiczanie kompletnie stanęli, a miejscowi 
natychmiast to wykorzystali i błyska-
wicznie zbudowali przewagę, której już 
nie oddała do końca meczu. 

Dramat Tauron GTK rozegrał się 
w pierwszych minutach czwartej kwarty. 
Enea Zastal BC zdobyła dziewięć kolejnych 
punktów (88:73). Seria został przerwana 
przez Richardsona, który wykorzystał jeden 

rzut wolny, ale potem znów dobry fragment 
zaliczyli gospodarze (92:74). Goście próbowa-
li jeszcze wrócić do gry. Zza łuku trafił Put, 
a z bliższej odległości Rowland, lecz zwycię-
stwo zielonogórzan przypieczętował Zecević. 
W końcowych fragmentach mało już było sku-
tecznych akcji z gry, a większość punktów było 
zdobywanych z rzutów wolnych. Ostatecznie 
zielonogórzanie wygrali 100:89.

W czwartek, 23 marca Tauron GTK za-
gra w Arenie Gliwice z Rawlplug Sokołem 
Łańcut. Początek o godz. 19.00

Tauron GTK: Earl Jerrod Rowland 21 (2x3), Malachi 
Richardson 20 (2x3), Terrance Ferguson, Filip Put 
15 (2x3), Kamari Murphy 17 - Mateusz Szlachetka 11 
(2x3), Szymon Ryżek, 5 (1x3), Aleksander Busz, Igor 
Krzych, Norbert Maciejak, Jure Skifić, Patryk Wilk. 
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PIŁKA RĘCZNA

Sośnica 
z szansami  
na awans
Kolejne zwycięstwo w I lidze odniosły 

piłkarki ręczne SPR Sośnica Gliwi-
ce. W minioną sobotę wygrały na wyjeź-
dzie z SPR Olkusz 28:26 (15:12).

Po pierwszych 13 minutach olkuszanki 
prowadziły dwoma bramkami (8:6). Dopie-
ro od 22. minuty Sośnica zaczęła budować 
swoją przewagę bramkową, odskakując na 
cztery punkty. Miejscowe jednak walczyły 
i jeszcze przed zejściem do szatni rzuciły 
jedną bramkę. W drugiej połowie zespół 
z Gliwic utrzymywał cały czas prowadzenia. 
Finalnie spotkanie nasze szczypiornistki 
wygrały dwoma bramkami i zainkasowały 3 
punkty. Sośnica po 16. kolejce utrzymuje się 
na 3 miejscu w tabeli i ma realne szanse na 
awans do najwyższej klasy rozgrywkowej.

 Skład: Wasak, Wolak – Kalińska, Walus (2), 
Tyszczak (4), Kulik (4), Markiewicz (1), Nimsz 
(2), Salisz (1), Zub (5), Krzysteczko, Szołty-
sek (3), Wyrzychowska (6).
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Aleksandar Vukovic

(trener Piasta): 

Spodziewaliśmy się, że to będzie 
bardzo trudne spotkanie i takie też 
było. Przeciwnik, który ma takie miej-
sce, a nie inne, ale na swoim stadionie 
nie przegrał w pięciu ostatnich me-
czach z dobrymi rywalami. Czasa-
mi wręcz nieszczęśliwie remisował. 
Wiedzieliśmy, że jeżeli mamy wygrać 
w Legnicy, to po ciężkim boju i tak to 
wyglądało. Ten mecz podsumował 
pierwszą część rundy wiosennej. Zdo-
bywając 14 punktów w ośmiu meczach 
musimy być bardzo zadowoleni z tego, 
czego dokonaliśmy. Drużynie należą 
się słowa uznania, ale zdajemy sobie 
sprawę, że najważniejsze jeszcze przed 
nami. Po krótkiej przerwie przyjdzie 
czas na rozstrzygnięcia. Dla tak grają-
cej Miedzi, to jeszcze nie koniec, a co 
dopiero dla innych zespołów. Wielkie 
brawa dla drużyny. W tym meczu nie 
byliśmy lepsi, ale potrafiliśmy wyko-
rzystać nasz lepszy fragment i mimo 
wszystko wygrać zasłużenie.

Piast w piątek, 31 marca o godz. 
20.30 podejmować będzie przy 
Okrzei Górnika Zabrze. Gości nie 
będzie wspierała w tym meczu 
zorganizowana grupa kibiców.



20.05 arena Gliwice
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